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FĂRĂ AUDIENŢE 

ÎN INSTITUŢIILE 

DE STAT
MĂSURI. În contextul 

riscului de răspândire a infecţiei 

cu coronavirus COVID-19, 

toate instituţiile statului şi-au 

modifi cat regulile de funcţionare. 

> pag. 03

07timp liber
Spectacolele de la 
Dramatic, anulate 
şi reprogramate

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Demolarea monumentalei clă-
diri de pe strada Nicolae Bălcescu 
nr. 17 a fost sistată, ne-a comu-
nicat Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi, prin consilierul 
Marius Mitrof, după ce articolul 

publicat în ediţia de miercuri a 
ziarului „Viaţa liberă“, „O clădi-
re monumentală va fi  demolată“, 
a declanşat puternice reacţii în 
rândul gălăţenilor. Clădirea va 
rămâne, deocamdată, în picioare 
după ce, la solicitarea Asociaţiei 
„Galaţi, oraşul meu“, Direcţia 
pentru Cultură a declanşat pro-

cedura de clasare de urgenţă a 
acestui imobil, potrivit dispoziţi-
ilor Legii privind protejarea mo-
numentelor istorice. Săptămâna 
viitoare, reprezentanţii institu-
ţiei de cultură şi ai proprietaru-
lui se vor întâlni pentru a căuta 
împreună cele mai bune soluţii. 
> pag. 06

Demolarea clădirii de pe 
strada Bălcescu a fost oprită

05eveniment
Centru after-school 
amendat pentru că nu 
şi-a suspendat cursurile

PAZA BUNĂ TRECE PRIMEJDIA REA > EVENIMENT/04

Cum vă puteţi 
proteja

36 DE PERSOANE, 

DIAGNOSTICATE 

CU CORONAVIRUS
ALERTĂ. Un bărbat 

de 56 de ani din Bucureşti 

este cea de-a 36-a persoană 

diagnosticată cu coronavirus în 

România şi a şaptea confi rmată 

miercuri. > pag. 10

15diaspora
Românii din Diaspora, 
între renegare, teamă 
şi responsabilitate
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editorial
viaţa liberă
Coronavirus 
cu răspundere limitată

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
atriotismul, spiritul 
civic, prevederile 
legale, igiena, politica, 
leacurile băbeşti, 

solidaritatea, neamurile, teorii 
ale conspiraţiei şi politica - toate 
au fost invocate în contextul 
actualei crize a coronavirusului. 
Pentru că, într-adevăr, dincolo 
de formele de manifestare a 
virusului, avem o criză. Şi se ştie 
că adevărata natură a oamenilor, 
a societăţilor, o percepem cel 
mai bine în situaţii de criză. 
Ce vedem acum, în România? 
Primul impuls al cetăţenilor unei 
ţări în care ai şanse mai mari 
să mori de gripă sau de infecţii 

intraspitaliceşti, vestea asta cu 
coronavirusul a fost mai degrabă 
motiv de băşcălie. „Tratamentele” 
cu ţuică, ceaiuri, măşti „de fi rmă” 
sau „izolare” prin staţiunile la 
munte au făcut furori pe reţelele 
de socializare. Oricum, China 
era departe, măsurile luate de 
autorităţile de acolo făceau mai 
degrabă subiectul comentariilor 
privind nivelul de respectare… 
a drepturilor omului. Se uita cât 
de repede se propagă o molimă în 
vremea globalizării. Sau, poate, 
deja aveam dezvoltată un fel de 
toleranţă psihologică după valurile 
de gripă aviară, pestă porcină, 
gripe sau viroze autohtone.

Când „unda de şoc” s-a 
propagat până în Italia şi a devenit 
evident că e doar o chestiune 

Ovid
iu

Ama
linei

de timp până coronavirusul va 
ajunge în România, au început 
să apară tot mai accentuate 
exagerările din spaţiu public - 
se vorbea mai puţin de igienă şi 
mai mult de zăluzii care au dat 
buzna în magazine să-şi umple 
cămările cu de-ale gurii. După 
care - breaking news! - au apărut 
şi primele cazuri. Acum, iată, 
coronavirusul e aici, „palpabil”, 
probabilitatea de a contacta 
boala nu e deloc neglijabilă. Se 
închid şcolile, autorităţile se 
agită, reclame educative la TV, 
frontierele aproape blocate, deja 
pe ici, pe colo, se simte cum 
se infi ltrează frica. Doamne 
fereşte să strănuţi în autobuz! 
Instantaneu eşti săgetat de 
priviri feroce! Vedem, însă, şi 

maxime

“
Poţi zâmbi                        

şi iar zâmbi                  

şi totuşi să fi i mişel

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
12.03.2020

Sf. Cuv. Teofan Mărturisitorul; u

Sf. Ier. Grigorie Dialogul, 

ep. Romei; Sf. Cuv. Simeon, 

Noul Teolog

înapoi
Atenţia asimptomatică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vama Nădlac a devenit u

atât de importantă, încât 
capitala României ar trebui 
mutată. Chiar acolo, în vestul 
țării. În imaginile difuzate de 
televiziuni se poate observa 
cum mașinile stau bară la bară 
cu orele, exact ca în Micul 
Paris. Iar nesimțirea este direct 
proporțională cu trafi cul.

Îi înțeleg și pe italienii de-o u

vară reveniți acasă cu prilejul 
sărbătorii de COVID-19. Luați 
prin surprindere de epidemie 
(n-a fost încă declarată, dar 
nu mai durează mult), aceștia 
revin la cei dragi cu cel puțin 
o atenție. Chiar dacă sunt 
asimptomatici.

Or virusul luat de prin u

Italia e cu adevărat de calitate, 

nu ce ne oferă China. Mi-a zis 
un pitic de pe creier care va 
trata cu responsabilitate și 
celeritate agentul patogen, în 
eventualitatea în care mă vor 
lua tusea și un junghi pectoral.

Românii care declară la u

graniță că vin din alte direcții, 
cu toate că Italia le-a fost casă 
și masă până mai ieri, se tem 
că vor fi  luați de vameși peste 
picior. Cum să nu râzi de unul 
care fuge de Italia pentru a 
reveni într-un sat amărât din 
Teleorman sau la Huși din 
județul Vaslui? E de râs cu 
toate membrele cu care ai fost 
prevăzut.

În aceeași măsură, și Chirica u

de la Iași a mințit la intrarea 
în PNL. Că l-au întrebat ăia de 
unde vine și el a zis că de la 
independenți, dar fugise din 
carantina PSD-ului.

Parlamentul a decis,  u

urmează ca românii să ia părțile 
bune ale hotărârii: „Căsătoriile 
se pot încheia și în grădini 
publice, parcuri și muzee.” De 
ca și cum i-ar mai arde cuiva 
de căsătorie. Mai ales celor care 
sunt deja însurați sau măritate.

Angela Merkel a anunțat că u

până la 70 la sută din populaţia 
Germaniei ar putea fi  infectată 
cu noul coronavirus. Niște 
fraieri sunt nemții dacă nu 
emigrează în România...

Europarlamentarii îşi u

reduc programul la o zi pe 
săptămână, nu și parlamentarii 
români. Aceștia refuză 
repausul, scuzându-se că au 
mult de lucru. Mai ales cei care 
urmăresc fi lme deocheate în 
plen - au ajuns abia la faza în 
care el, actorul principal, ar 
trebui s-o ceară în căsătorie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând te loveşti prima oară 
de lumina-i, îţi vine să 
crezi că ţi-a pus Demiurgul 

mâna în cap, chiar dacă nu 
ştii nimic despre Ea şi despre 
Demiurg. Nu înţelegi rostu-i 
general şi particular, nu ştii 
să spui dacă-ţi place sau nu-ţi 
place, dacă e bine ce face sau 
dacă nu-i rău ce faci. Pur şi 
simplu, stai pur şi simplu şi te 
miri fără să ştii ce-i mirarea. 
Apoi, după prima secundă în 
aceste coordonate, devii impur şi 
complicat, smiorcăi, faci nazuri, 
începi să nu-ţi mai vezi lungul 
nasului, tupeul se aglomerează 
la toate intrările şi la toate 

ieşirile fi ravei tale alcătuiri. 
Începe să-ţi placă şi să te 
intereseze Ea, cea care-i lumină, 
şi nu aceea care ţi-a dat această 
lumină. Şi, încet-încet, începi 
să vezi ce auzi, să auzi ce vezi, 
să faci diferenţe, adică să scazi 
substantivele între ele. Ori să faci 
„avere“, adică să aduni ce este cu 
ce este, ce nu este cu ce nu este... 
şi chiar ce este cu ce nu este. Ţi 
se suie „personalitatea“ la cap, 
dar îţi şi coboară bunul-simţ 
la nivelul bazinului metabolic. 
Iar Ea, implacabila „convenţie“ 
de mai sus, îţi devine din ce în 
ce mai dragă, deşi te doare şi 
te sâcâie rar sau des, funcţie de 
capacitatea ta de a (nu) pune 
virgulă între Neant şi Demiurg, 
adică între subiect şi predicat. 

Dar şi funcţie de posibilitatea de 
a recepta semnale din capătul 
Celălalt, despre care ştii tot atât 
cât şi despre cel de la care abia 
ai plecat. Puţin mai târziu, te 
dai puţin mai încolo şi te uiţi 
în oglindă. Nu-ţi vine să crezi 
ce vezi, dar începi să înţelegi că 
numai şi numai Ea-i vinovată de 
tot ce ţi se întâmplă, că stai în 
braţele Ei şi că nu ai nicio şansă 
de scăpare, că trebuie să observi 
dacă tu treci prin Ea ori Ea trece 
prin tine. Încet-încet, se face 
devreme, eşti chiar în mijlocul 
devremei. Înveţi că adevărul este 
o sumă infi nită de minciuni, 
că jurul nu-i altceva decât o 
sumă infi nită de imagini, visuri, 
gânduri, convenţii, nimicuri, 
toturi şi baliverne. Oleacă mai 

departe, începi să descifrezi 
conturul primului târziu, chiar 
să vezi şi să auzi scârţâitul 
destrămării, acordurile 
deşertăciunii, hohotul banal 
al ultimei tale veşnicii, soră 
geamănă cu aceea din care ai 
fost scos în braţele Ei. Şi nu prea-
ţi mai vine să crezi că ţi-a pus 
Demiurgul mâna pe scăfârlie. Şi 
nu prea-ţi mai vine bine tupeul. 
Şi nu prea-ţi mai arde să te dai 
alfa şi omega, şi  printre ce-i 
care sunt şi printre cei care nu-s. 
Pui palma streaşină şi observi/
constaţi cum capătul Celălalt 
e din ce în ce mai aproape, 
cum bate la geamuri şi cum nu 
poţi să nu-l primeşti în ultima 
simfonie a sufl etului tău. Asta-i 
Viaţa, nu?  .

tragedia
Lucrare de Control la Avere

divina

cât de vulnerabilă este societatea 
în faţa unor evenimente de o 
asemenea anvergură: cadre 
medicale insufi ciente, spitale 
slab dotate, bâlbe de tot felul 
între carantină şi autoizolare, 
dar şi multă inconştienţă sau 
indiferenţă la nivel individual 
faţă de potenţialele pericole. Să 
sperăm că, după toată această 
experienţă, vom rămâne, în 
mentalul colectiv, cel puţin cu mai 
multe învăţăminte în materie de 
igienă şi prevenţie, dar poate vom 
fi  şi mai raţionali sau solidari unii 
cu alţii. Nu de alta, dar ce ne-am 
face dacă, într-o zi, o să apară un 
virus ce se propagă la fel de repede 
precum COVID-19, dar ar fi  la fel 
de periculos ca Ebola! Ne-am călca 
în picioare unii pe alţii?  .

nec plus ultra

Păcăleală

ION ZIMBRU                     CEA MAI FRUMOASĂ PĂCĂLEALĂ 

    M-aş sinucide (moartea zâmbeşte foarte frumos)

    dar mă înving ideile lui tata!

    Tata a mers (până la moarte şi înapoi) pe jos

    şi netezind cărarea luminii cu lopata!

    Naiv, ca pe o târfă am alungat (din vis)

    fi lozofi a şarpelui de casă!

    Iov rătăcit departe de rouă, m-am aprins...

    dar nu fac nici lumină... şi sunt şi umbră arsă!

    Dar vine (deodată) chiar timpul să alerg

    pentru ca să-l ajung mai repede pe tata...

    să mă înveţe (iarăşi) descântecul de melc,

    iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea,
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Audienţe suspendate şi 
programări doar on-line
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În contextul riscului de 

răspândire a infecţiei cu 

coronavirus COVID-19, toate 

instituţiile statului şi-au 

modifi cat regulile de funcţionare. 

Astfel, Serviciul Public Comu-
nitar de Paşapoarte informează 
faptul că, începând cu data de 11 
martie, activităţile specifi ce de 
eliberare şi emitere a paşapoar-
telor simple temporare şi electro-
nice se fac exclusiv în urma unei 
programări online prealabile 
şi a prezentării bonului de pro-
gramare eliberat în acest sens. 
Programările vor fi  făcute pe 
site-ul ofi cial - www.epasapoarte.
ro, secţiunea programări online. 
De asemenea, la Serviciul Public 

Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Ve-
hiculelor, activităţile de înmatri-
culare, preschimbare permise de 
conducere şi examinare la proba 
teoretică pentru obţinerea per-
misului de conducere se va face 
exclusiv în baza unei programări 
online şi a prezentării bonului de 
programare. Programările vor 
fi  făcute pe site-ul ofi cial www.
drpciv.ro, secţiunea Programări 
online.

 Din motive de siguranţă me-
dicală şi în scopul evitării aglo-
merărilor, conducerea serviciu-
lui recomandă cetăţenilor să se 
prezinte la ghişeele unităţii în 
zilele şi intervalele orare pentru 
care au fost efectuate programă-
rile, pe tipuri de activităţi, nefi -
ind acceptate excepţii de la regula 
sus-menţionată. Totodată, cetăţe-

nii sunt sfătuiţi să utilizeze cu 
predilecţie căile de comunicare 
alternative pentru depunerea ce-
rerilor la secretariatul sau ghişe-
ele instituţiei, respectiv fax, poştă 
sau e-mail (acolo unde legislaţia 
permite soluţionarea în acest fel a 
cererilor). Autorităţile precizează 
că accesul în cele două instituţii 
menţionate anterior va fi  permis 
doar titularilor, după caz persoa-
nelor mandatate/ delegate, în baza 
programărilor on-line şi a actului 
de identitate - în original.

 Audienţele sunt suspendate 
în toate instituţiile, în perioa-
da 11-31 martie, iar eventualele 
probleme care trebuie semnalate 
pot fi  trimise prin corespondenţă 
poştală sau e-mail. Serviciul Pu-
blic Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Ve-
hiculelor le recomandă instruc-

torilor şcolilor de şoferi să igieni-
zeze vehiculele rutiere folosite cu 
ocazia susţinerii probei practice a 
examenului auto.

 În acest context, şi în Comite-
tul Local pentru Situaţii de Urgen-
ţă Galaţi s-a decis ca taxiurile să 
fi e igienizate şi dezinfectate după 
fi ecare cursă, măsură de care va 
răspunde conducătorul mijlocu-
lui de transport. De asememea, 
mobilierul urban din municipiul 
Galaţi (bănci, aparate de joacă şi 
întreţinere fi zică, staţii de trans-
port în comun) va fi  igienizat şi 
dezinfectat de două echipe mobi-
le, dotate cu mijloace şi materi-
ale specifi ce. Trebuie precizat şi 
faptul că asociaţiile de proprietari 
vor trebui să asigure măsuri zil-
nice de igienizare şi dezinfecţie a 
spaţiilor comune, a uşilor, a liftu-
rilor şi a balustradelor. .

LA TOATE INSTITUŢIILE STATULUI  .  MĂSURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 12 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Tecuci şi Calea Prutului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tătarca 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Cudalbi. .

UNIVERSITATEA 

DECIDE ASTĂZI 

DACĂ ÎŞI SUSPENDĂ 

CURSURILE 
STUDENŢI. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ va decide 

în cursul zilei de astăzi dacă şi 

de când va suspenda cursurile 

cu studenţii, în conformitate cu 

recomandarea făcută de Comitetul 

Naţional pentru Situaţii Speciale 

de Urgenţă. Universitatea a 

decis suspendarea activităţii 

didactice pentru toate extensiunile 

universitare din afara teritoriului 

ţării, Facultatea de Medicină din 

Enna şi Transfrontaliera, până pe 

29 martie. În plus, manifestările 

programate pentru sărbătorirea 

Zilei Universităţii, din 20 martie, 

vor fi  amânate până la o dată ce 

va fi  comunicată ulterior. Cursurile 

pentru elevi ale Universităţii Junior 

sunt suspendate până pe 31 martie, 

cu posibilitatea de prelungire a 

datei. Acasă vor sta, tot până la 

fi nele lunii martie, şi seniorii U3A.  

. Daniela Bogdan 

227.4536OO
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 DIRECTORII 

DECID DACĂ 

PROFESORII 

VIN SAU NU 

LA MUNCĂ
ÎNVĂŢĂMÂNT. In-

spectoarea generală Mioara 

Enache ne-a declarat că, aşa cum 

a trimis adresă în toate şcolile 

gălăţene, directorii sunt cei care 

decid în această perioadă care 

este programul angajaţilor din 

instituţiile de învăţământ, aşa cum 

s-a decis la nivelul ministerului. „E 

adevărat că adresa de la minister a 

venit marţi seară destul de târziu, 

dar colegii mei au trimis-o în 

toate şcolile. E posibil să fi  existat 

sincope în organizare, dar profesorii 

nu au fost obligaţi să rămână în 

şcoală, atâta vreme cât va exista 

o recuperare a cursurilor. Tot în 

circulara respectivă se precizează 

clar că angajaţii vor primi salariile 

întregi pentru luna martie“, a mai 

spus şefa învăţământului gălăţean.  

. R.A.P. 

Transportator 
fără licenţă 

AMENDĂ. Poliţiştii 

din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale l-au 

depistat, în parcarea aferentă 

bisericii Sf. Mina, pe numitul D.C., 

de 55 de ani, din Galaţi, care 

efectua activităţi de transport 

mărfuri cu un autovehicul, fără 

a deţine autorizaţiile necesare. 

Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 500 de 

lei, conform prevederilor Legii 

12/1990. , T.M.

Cum vă puteţi proteja 
de coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a întocmit o listă cu 

recomandări pentru populaţie, 

astfel încât să se evite, pe 

cât posibil, răspândirea 

coronavirusului. Iată care sunt 

cele mai importante dintre 

aceste recomandări, de care 

fi ecare ar trebui să ţină cont 

pentru a se proteja pe sine, dar şi 

pe cei din jur. 

- Evitaţi zonele aglomerate 
unde sunteţi expuşi la contact 
direct şi/sau interacţiune cu un 
număr mare de persoane, de tipul 
adunărilor publice, cozi, zone de 
trafi c intens, zone de recreere.

 - Feriţi copiii de acele locuri 
de joacă care presupun atingerea 
unor suprafeţe/obiecte comune de 
către un număr mare de copii.

 - Limitaţi la maximum orice 
contact direct cu alte persoane, 
în afara celor care fac parte din 
familia restrânsă, prin gesturi 
cum ar fi : strângerea mâinilor, 
îmbrăţişările, sărutul obrajilor 
sau al mâinilor, atingerea feţelor 
cu mâinile.

- Se recomandă, inclusiv în 
privinţa persoanelor împreună 
cu care locuiţi, să NU intraţi în 
contact direct, atunci când reve-
niţi la domiciliu, decât după igie-
nizarea mâinilor.

- Evitaţi atingerea suprafeţelor 
care sunt atinse în mod frecvent 
şi de alte persoane, precum: ba-
lustrade, clanţe, mânere, butoa-
ne de lift sau de acces. În cazul 
în care sunteţi totuşi nevoiţi să 
atingeţi aceste suprafeţe, prote-
jaţi-vă folosind şerveţele de unică 
folosinţă.

- Păstraţi o distanţă semnifi ca-
tivă, de 1,5 metri, faţă de celelalte 
persoane pe care le întâlniţi. În 
cazul în care vă afl aţi în trans-
portul în comun, încercaţi să NU 
staţi faţă în faţă cu alte persoa-

ne. Asiguraţi-vă, după folosirea 
transportului în comun, că v-aţi 
igienizat mâinile înainte de a vă 
atinge faţa, nasul sau gura.

 - Limitaţi folosirea bancnote-
lor şi a monedelor, optând pentru 
plăţi cu cardul, telefonul sau on-
line. Transmiterea virusurilor se 
realizează într-o pondere semni-
fi cativă prin intermediul banilor, 
cu care iau contact, statistic, un 
număr foarte mare de persoane.

- Nu intraţi în contact direct cu 
persoanele afl ate în autoizolare 
la domiciliu, indiferent dacă pre-
zintă sau nu simptome specifi ce 
de coronavirus.

- Masca de protecţie/ masca chi-
rurgicală îi protejează pe cei din 
jurul dumneavoastră, în cazul în 
care aveţi simptome de gripă sau 
răceală, întrucât previne răspândi-
rea virusului pe cale respiratorie.

 - Ţineţi cont de faptul că nu 
în toate cazurile infectarea cu 
noul coronavirus (COVID-19) este 
vizibilă prin simptome specifi ce 
(tuse, febră, difi cultăţi în respi-
raţie). Virusul poate fi  răspândit 
inclusiv de persoane aparent să-
nătoase, care nu au cunoştinţă de 
faptul că sunt purtători ai noului 
coronavirus.

 -  Evitaţi, cu prioritate, expune-
rea persoanelor în vârstă (peste 
65 de ani) şi a celor cu imunitate 
scăzută/ boli asociate către alte 
persoane cu simptome de gripă 
sau răceală, în zone aglomera-
te sau zone cu trafi c intens de 
persoane. Potrivit statisticilor, 
persoanele cele mai vulnerabile 
în cazul infectării cu noul coro-
navirus sunt vârstnicii cu multi-
ple afecţiuni asociate (ex: diabet 
zaharat, boli pulmonare cronice, 
boli cardiovasculare, cancer).

 - Semnalaţi autorităţilor orice 
caz despre care aveţi cunoştinţă 
că ar fi  putut intra în contact cu 
o persoană confi rmată cu noul 
coronavirus sau ar fi  venit din-
tr-o ţară afectată (zona roşie sau 
zona galbenă) şi care nu se afl ă 
în izolare.

 - Manifestaţi o atitudine pre-
ventivă faţă de orice caz, întru-
cât răspândirea virusului este 
posibilă şi din partea persoane-
lor care nu manifestă simptome 
specifi ce.

 - Semnalaţi imediat medicu-
lui de familie dacă aţi călătorit în 
zonele afectate de coronavirus, 

chiar dacă la momentul respec-
tiv NU se afl au pe lista zonelor 
afl ate sub alertă.

 - În cazul în care nu puteţi 
contacta medicul de familie, 
apelaţi la Direcţia de Sănătate 
Publică din judeţul dumnea-
voastră şi în ultimă instanţă la 
112.

 - Rămâneţi acasă dacă aveţi 
simptome de gripă sau răceală 
(tuse, febră, difi cultăţi în respi-
raţie) şi sunaţi medicul de fami-
lie pentru a solicita sfaturi, NU 
mergeţi din primul moment la 
unităţile de urgenţă.

 - Este de preferat să rămâneţi 
la domiciliu, iar transferul că-
tre spital să se realizeze în mod 
organizat, respectând toate mă-
surile de izolare.

 - Dacă vă afl aţi în autoizo-
lare la domiciliu, respectaţi cu 
stricteţe recomandările auto-
rităţilor, nu părăsiţi sub nicio 
formă domiciliul pe perioada 
celor 14 zile, nu primiţi vizi-
tatori şi nu intraţi în contact 
apropiat cu eventualele persoa-
ne care vă furnizează alimente 
sau produse.

 - În cazul în care încălcaţi re-
gimul autoizolării la domiciliu, 
riscaţi amenzi de până la 20.000 
de lei, precum şi dosar penal în 
cazul în care contribuiţi la răs-
pândirea virusului.

- Puteţi obţine detalii dacă su-
naţi la 0800.800.358, care este 
un număr de informare, nu un 
număr de urgenţă. ,

PAZA BUNĂ TRECE PRIMEJDIA REA  .  RECOMANDĂRI
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Centru after-school, 
amendat pentru că nu 
şi-a suspendat cursurile
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un centru after-school a fost 
amendat, după ce a ignorat faptul 
că trebuie să îşi suspende cursu-
rile. S-a întâmplat ieri, la Galaţi, 
iar amenzile au fost aplicate de 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) şi de Direcţia de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi.

 Autorităţile au fost sesizate 
că respectivul after-school, care 
funcţionează în regim privat, a 
ignorat decizia Comitetului Naţi-
onal pentru Situaţii de Urgenţă, 
decizie transpusă şi prin ordinul 
Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU). Ce-i 
drept, nu toţi cei înscrişi la res-
pectivul centru educaţional şi-au 
dus copii la cursuri. Dar, cei care 

au făcut acest lucru au mers pe 
ideea că directoarea instituţi-
ei a cerut, marţi, clarifi cări şi i 
s-a spus că poate primi copiii în 
unitate. "Este un număr limitat, 
din efectivul de 50 de copii sunt 
prezenţi doar 15. Sunt doar cei ai 
căror părinţi nu au avut unde să 
îi lase. Noi am sunat la Direcţia 
de Sănătate Publică şi ni s-a spus 
ce produse să folosim pentru 
igienizare. Nu am primit niciun 
document pentru suspendarea 
cursurilor, am văzut la televizor 
asta. O să ne supunem tuturor 
acestor practici. Am mărit norme-
le de igienă, am limitat numărul 
de copii, am micşorat programul“, 
ne-a explicat Andreea Simiz, di-
rectoarea centrului after-school.

La scurt timp, după ce au luat 
legătura din nou cu DSP, cei de la 

centrul educaţional privat au luat 
decizia de a-şi închide activitatea. 
Părinţii au fost sunaţi şi rugaţi să 
vină să îşi ia copiii înainte de ter-
minarea programului.

 "Eu nu am auzit de această 
hotărâre, iar ceea ce a dat minis-
terul făcea referire la unităţile de 
stat. Aceasta este o afacere. Nu 
aveam cu cine să las copilul, eu 
muncesc, nu am cum să îl iau cu 
mine la serviciu. Nu ştiu ce o să 
facem zilele următoare, este o si-
tuaţie delicată, nu am pe nimeni 
în localitate“, ne-a spus un tătic.

"Nu am cu cine să îl las. Situ-
aţia este alarmantă pentru toată 
lumea, dar vom încerca să ne 
adaptăm. Este în siguranţă aici, 
pentru că sunt puţini copii. Am 
avut o şedinţă dimineaţă, tot pe 
coronavirus, şi a trebuit să găsesc 

rapid o soluţie“, ne-a spus un alt 
tătic.

 Între timp, reprezentanţii ISU 
şi cei ai DSP au venit în control. 
"Am fost sesizaţi că există un 
after-school care nu şi-a suspen-
dat programul, conform deciziei 
CJSU. Au fost în control cei de la 
ISU, care au aplicat o amendă în 
valoare de 2.500 de lei, iar cei de 
la DSP urmau să stabilească şi 
ei valoarea sancţiunii“, ne-a de-
clarat Elena Bujor, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi. La 
fi nalul controlului, DSP Galaţi a 
sancţionat centrul educaţional 
cu suma de 5.000 de lei.

SANCŢIUNE DE 7.500 DE LEI  .  CONTROL

Reprezentanţii ISU au aplicat  u

o amendă de 2.500 de lei

AMBASADORUL 

BELARUS,              

LA PREFECTURĂ
VIZITĂ. Marţi, 10 martie, 

prefectul judeţului Galaţi, Gabriel 

Avrămescu, a avut onoarea de 

a-l primi într-o vizită ofi cială, la 

sediul instituţiei Prefectului, pe 

Ambasadorul Extraordinar și 

Plenipotenţiar al Republicii Belarus 

în România, Excelenţa Sa, Andrei 

Grinkevich. Ca urmare a întâlnirii, 

s-a convenit asupra oportunităţilor 

de colaborare cu mediul de afaceri, 

cultural și educaţional, în vederea 

dezvoltării contactelor între regiunile 

Republicii Belarus și cele ale 

României, precum și alte subiecte 

de interes comun.  . G.I.M.

A parcat 
unde                
nu trebuie

SANCŢIUNE. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 435 de lei 

şi cu două puncte de penalizare, pe 

U.C., din Galaţi. Susnumitul a staţio-

nat voluntar cu autoturismul pe un loc 

rezervat persoanelor cu dizabilităţi, 

marcat şi semnalizat corespunzător, 

din parcarea unei societăţi comercia-

le pe strada General Ioan Dragalina. 

. T.M.

măsuri
Casa de Pensii îşi opreşte audienţele cu publicul 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe fondul crizei coronavirusu-
lui, Casa Judeţeană de Pensii Ga-
laţi anunţă că, în perioada 11 - 31 
martie, se suspendă audienţele la 
sediul instituţiei. Aceste măsuri 
nu se aplică însă la depunerea 
şi ridicarea de documente de la 
sediul instituţiei, solicitarea aju-
toarelor de deces, activitatea de 

expertiză medicală, alte situaţii 
speciale sau urgenţe.

Pentru aceste excepţii se im-
pune respectarea unor măsuri: 
păstrarea distanţei de cel puţin 
un metru între solicitant şi func-
ţionarul de la ghişeu, precum şi 
asigurarea unui fl ux controlat de 
public în incinta instituţiei.

„Pentru celelalte activităţi, in-
stituţia va dezvolta relaţii cu pu-
blicul de la distanţă pe toată du-

rata zilei de lucru. Astfel se poate 
apela la telefoanele 0236.416.585 
şi 0236.310.192, pentru Galaţi, 
şi 0236.820.545, pentru Tecuci. 
De asemenea, pentru expertiză 
medicală se va suna la telefoane-
le 0236.311.901 şi 0236.311.949 
la Galaţi şi 0236.817.855 pentru 
Tecuci. Solicitări se pot trimite 
şi pe fax, la 0236.470.177, sau pe 
e-mail, la adresa pensiigalati@
gmail.com. 

Se poate apela şi la depunerea 
formularelor online, pe site-ul 
http://www.cjpgalati.ro, acce-
sând rubricile Meniu/ Contact/ 
Formular contact. Acolo unde 
este necesară depunerea unor 
documente în original se reco-
mandă transmiterea în regim de 
recomandată cu confi rmare de 
primire“, se arată într-un comu-
nicat semnat de directoarea Ana 
Denis Aramă. .

online
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Demolarea clădirii 
de pe strada Bălcescu nr. 17 
a fost oprită

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Demolarea monumentalei 

clădiri de pe strada Nicolae 

Bălcescu nr. 17 a fost sistată, 

ne-a comunicat, ieri, Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură 

Galaţi, prin consilierul Marius 

Mitrof. Clădirea va rămâne, 

deocamdată, în picioare pentru 

că, la solicitarea Asociaţiei 

„Galaţi, oraşul meu“, Direcţia 

pentru Cultură a declanşat 

procedura de clasare de 

urgenţă a acestui imobil, 

potrivit dispoziţiilor Legii privind 

protejarea monumentelor 

istorice. Săptămâna viitoare, 

reprezentanţii instituţiei de 

cultură şi ai proprietarului se vor 

întâlni pentru a căuta împreună 

cele mai bune soluţii. 

Articolul publicat în ediţia 
de ieri a ziarului „Viaţa liberă“, 
„O clădire monumentală va fi  
demolată“, a declanşat puterni-
ce reacţii în rândul gălăţenilor. 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“ 
a solicitat Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, printr-o adresă 
ofi cială, „întreprinderea tutu-
ror măsurilor pentru sistarea 
urgentă a lucrărilor de demo-
lare a imobilului de la adresa 
strada Nicolae Bălcescu nr. 17“. 
În documentul pus la dispoziţie 
cu amabilitate de Bogdan Radu 
Brânzan se mai solicită „dema-
rarea de urgenţă a procedurii 
de clasare a clădirii de la adre-

sa strada Nicolae Bălcescu nr. 
17, în vederea sistării lucrărilor 
de demolare şi introducerea 
acesteia în lista monumentelor 
istorice, precum şi conservarea 
sa, conform art. 21 din Legea 
monumentelor istorice“. Asoci-
aţia precizează că imobilul este 
localizat în interiorul zonei de 
protecţie a monumentului is-
toric Palatul Poştei, din strada 
Iacob Lahovary nr. 6.

 Procedură excepţională 
„Clasarea de urgenţă este pro-

cedura excepţională, prin care un 
bun imobil afl at în pericol imi-
nent de distrugere sau de alterare 
fi zică este clasat în grupa A sau B, 
după caz, în vederea luării mă-
surilor urgente necesare pentru 
salvarea sa“, prevede Legea mo-
numentelor istorice. Serviciile 
publice deconcentrate ale Minis-
terului Culturii şi Cultelor pot 
declanşa această procedură din 
ofi ciu sau la solicitarea oricărei 
persoane interesate. Conform 
legii, proprietarului imobilului 
i s-a comunicat în scris declan-
şarea procedurii de clasare de 
urgenţă în Lista monumentelor 
istorice. „De la data comunică-
rii către proprietar a declanşării 
procedurii de clasare şi până la 
publicarea ordinului de clasare 
sau până la comunicarea ne-
clasării, după caz, dar nu mai 
mult de 12 luni, bunului imobil 
în cauză i se aplică regimul ju-
ridic al monumentelor istorice“, 
stipulează actul normativ.

 Clasarea 
a fost declanşată 

Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi a comunicat ieri, 
atât Primăriei Galaţi, cât şi repre-
zentantei proprietarului, că a fost 
declanşată procedura de clasare 
de urgenţă a imobilului de pe Băl-
cescu nr. 17.

„Având în vedere vechimea 
imobilului, arhitectura acestuia 
şi faptul că aparţine unei peri-
oade de glorie a oraşului, fi ind 
prezentat în câteva cărţi poştale 
ilustrate din perioada ante şi in-
terbelică a oraşului, potrivit dis-
poziţiilor art. 21 din Legea 422 
din 2001, republicată, privind 
protejarea monumentelor istori-
ce, vă comunicăm declanşarea 
procedurii de clasare de urgenţă 
a imobilului din Galaţi, strada 
Nicolae Bălcescu nr. 17“, se arată 
în documentul Direcţiei pentru 
Cultură. Acesta a fost afi şat şi pe 
gardul de protecţie ridicat în ju-
rul imobilului, chiar lângă pano-
ul de şantier.

Ieri după-amiază, muncitorii, 
ajutaţi de un utilaj, mutau pano-
urile gardului mai aproape de 
clădire.

 În căutarea 
unei soluţii salvatoare 

Ieri, am încercat, fără succes, 
să obţinem un punct de vedere 
din partea proprietarului, prin 
reprezentanta domniei sale. Con-
form legii, împotriva declanşării 
procedurii de clasare de urgen-
ţă sau a ordinului de clasare de 

urgenţă, proprietarul se poate 
adresa instanţei de contencios 
administrativ. Însă până la soluţi-
onarea litigiului, bunului imobil 
în cauză i se aplică regimul juri-
dic al monumentelor istorice.

Vestea bună pe care Marius Mi-
trof ne-a dat-o este aceea că pro-
prietarul clădirii, prin avocata sa, 
a manifestat deschidere faţă de 
Direcţia Judeţeană pentru Cultu-
ră Galaţi. Săptămâna viitoare ar 
urma să aibă loc o întâlnire între 
reprezentanta proprietarului şi 
instituţia de cultură. Se încearcă 
identifi carea celei mai bune solu-
ţii pentru salvarea acestui crâm-
pei din istoria Galaţiului.

Important este că monumen-
tala construcţie a scăpat, deo-
camdată, de pericolul iminent al 
demolării. ,

A ÎNCEPUT PROCEDURA DE CLASARE CA MONUMENT ISTORIC  .  DISCUŢII

.  u foto 

 ISTORIA CLĂDIRII, 

DEZVĂLUITĂ 

DE ASOCIAŢIA 

MILA 80
PATRIMONIU. Cornişa 

cu fl ori, balcoanele tip bovindou, 

tâmplăria originală sau jardinierele 

din fi er forjat, elemente care 

amintesc de farmecul de odinioară 

al clădirii, pot fi  admirate pe pagina 

de Facebook a Asociaţiei Mila 80. 

Sunt imagini surprinse în timpul 

unui tur pietonal ghidat de acum 

câţiva ani, când gălăţenii au putut 

afl a istoria clădirii care „a aparţinut 

acum un secol Anei Corvissianu 

(membră a unei familii de vază a 

comunităţii gălăţene din secolele 

XIX şi XX şi care a deţinut şi o altă 

casă care se afl ă azi în colaps, 

str. Cuza nr. 44)“. Conform Mila 

80, „în perioada dintre războaie 

funcţiona la parterul clădirii de pe 

strada Mavromol/ Berthelot (azi, 

Nicolae Bălcescu) un magazin 

de pălării şi postavuri, dar şi un 

magazin de blănuri al lui Marcus 

Beniamin (acest lucru poate fi  

observat şi pe geamul superior 

al vitrinei clădirii, acolo unde de 

sub stratul de vopsea a ieşit la 

iveală reclama interbelică)“. Din 

păcate, după 1990, construcţia 

a intrat într-un evident proces de 

degradare, continuat şi după ce 

a fost revendicată şi retrocedată 

proprietarului de drept. „În 2017, 

când am reuşit să intrăm în ea, 

avea deja spart tot peretele vestic 

(cel dinspre sinagogă) şi foarte 

multă cărămidă era luată spre a fi  

vândută“, consemnează Mila 80.  

. A.M. 

AR
H

IV
A 

V.
L.



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

12 MAR 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 SE PREGĂTESC 

BICICLETELE 

PENTRU 

„GALAŢIUL 

PEDALEAZĂ“
APRILIE. Un nou 

eveniment, marca #Bike_Works a 

fost programat să aibă loc în data 

de 5 aprilie 2020, în municipiul 

Galaţi, iar traseul este următorul: 

esplanada Sălii Sporturilor - str. 

Brăilei – str. Cloșca - Faleza 

Superioară – str. Traian - Str. 

Brăilei – Str. Domnească – Grădina 

Publică. Organizatorii fac din 

start precizarea că programul 

ar putea suferi modifi cări în 

funcţie de evoluţia măsurilor care 

vor fi  luate în legătură cu criza 

coronavirusului. Zona de start 

va fi  Esplanada Sălii Sporturilor, 

unde fi ecare participant va primi 

un număr pentru bicicletă. Zona 

de fi nish va fi  la Grădina Publică. 

“Bicicliștii care vor participa 

la eveniment vor fi  fl ancaţi și 

direcţionaţi de cicliştii noștri, care 

vor fi  echipaţi în tricourile ONG-ului 

pentru a fi  mai uşor recunoscuţi. 

Deplasarea se va face pe prima 

bandă de mers a fi ecărei artere a 

traseului cu respectarea legislaţiei 

în vigoare privind circulaţia pe 

drumurile publice. Evenimentul 

se va desfășura în intervalul orar 

14,00- 20,00“, anunţă organizatorii.  

. R.A.P.

  BIBLIOTECA          

„V. A. URECHIA“ 

SUSPENDĂ 

ACTIVITATEA       

CU PUBLICUL
DECIZIE. Având în 

vedere seria de acţiuni menite a 

combate răspândirea infecţiilor 

cu noul coronavirus, conducerea 

Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 

a hotărât suspendarea activităţii cu 

publicul în perioada 12 - 31 martie. 

Măsura este valabilă atât pentru 

sediul central, cât și pentru toate 

fi lialele. Utilizatorii bibliotecii pot 

returna cărţile după data de 31 

martie 2020.“În cazul cititorilor 

al căror termen de restituire este 

inclus în acest interval de timp, 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ 

nu va percepe penalităţi de 

întârziere. Rămânem la dispoziţia 

tuturor gălăţenilor prin intermediul 

serviciilor electronice, social-media 

și e-mail, dar și telefonic“, este 

menţionat în comunicatul instituţiei.  

. R.A.P. 

Înscrieri acum 
pentru drumeţii 
pe munte la vară
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Proiectul „Hai cu noi pe 

munte!“, organizat de Clubul 

Albatros Galaţi, continuă și 

anul acesta să promoveze 

mișcarea în aer liber, drumeţiile 

pe munte și dragostea pentru 

natură. 

Ajuns deja la cea de-a 
VIII-a ediție, proiectul constă 
în organizarea unor activități 
și drumeții în cadrul cărora 
se va discuta despre orientare, 
pericole, reguli de conduită, 
importanța echipamentului și 
alte detalii specifi ce ieșirilor în 
natură.

"Având în vedere că activită-
ţile noastre sunt programate să 
se desfăşoare începând cu luna 
mai,  sperăm să nu mai fi e pro-
bleme legate de restricţii impuse 
de coronavirus. Prin urmare, cei 
interesaţi se pot înscrie oricând, 
online, accesând formularul dis-
ponibil online, pe https://forms.
gle/9xeFr5j38bjgsMUM8. Pro-
iectul "Hai cu noi pe munte!“ 
se desfășoară anual, în Galați, și 
este destinat tinerilor cu vârste 
între 16 şi 30 de ani. Taxa de par-
ticipare este simbolică și constă 
în rechizite școlare noi, care vor 
fi  donate ulterior copiilor de la 
Fundația Cuvântul Întrupat“, 
declară responsabilul pe comu-
nicare, Ana Elisabeta Beliu.  

Ediția de anul acesta va cu-
prinde mai multe întâlniri 
în care vor fi  abordate teme 
principale precum: echipa-
mentul esențial; organizarea 
unei drumeții; alimentația în 
drumeție; folosirea busolei și 

a hărții în orientare; moduri 
și tehnici de cățărare; etică 
montană (în parcuri naționale, 
cabane, pe poteci etc.); cântece 
montane; fl ora și fauna din Ro-
mânia; mituri și temeri legate 
de natură.

 Fiecare aplicație va fi  structu-
rată pe principiul unei drumeții 
și al unui atelier practic, în te-
ren, pe una sau mai multe teme 
de mai sus. Iar difi cultatea 
traseelor va crește progresiv 
și va fi  adaptată în funcție de 
nivelul grupului. Coordona-
torii și instructorii din cadrul 
proiectului sunt voluntari cu 
experiență, membri ai Clubului 
Albatros Galaţi.

"Ne dorim să creștem comu-
nitatea iubitorilor de drumeții 
și voluntariat de mediu. Astfel 
că, după fi nalizarea cursului, 
toți participanții vor fi  invitați 
să continue să meargă cu noi 
pe munte și să participe la alte 
activități pe care le avem în ca-
lendar, devenind membri Alba-

tros. ATE Club Albatros Galați 
este o organizație nonguver-
namentală, nonprofi t, de tine-
ret, fondată în 2006, dar care 
a existat ca grup informal sau 
sub alte forme de organizare 
încă din 1988. Asociația numără 
în prezent peste 60 de membri 
activi“, declară responsabilul pe 
probleme de comunicare, Ana 
Elisabeta Beliu. .

coronavirus
Spectacolele de la Teatrul Dramatic, suspendate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” Galați suspendă toate 
reprezentațiile până la 31 martie 
2020. Dintre spectacolele care fu-
seseră programate în luna mar-

tie, trei au fost anulate, iar toate 
celelalte au fost reprogramate în 
luna aprilie. Măsura a fost luată 
pentru prevenirea răspândirii vi-
rusului COVID-19.

Dintre cele trei spectaco-
le anulate, două sunt producţii 
ale Teatrului Dramatic gălăţean 

- "Amadeus“ şi "Domnişoara 
Nastasia“,  iar unul aparţine Teatru-
lui de Comedie din Bucureşti - "Mi-
hăiţă. Reconstituirea unei vieţi“.

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” va rambursa contravaloa-
rea biletelor cumpărate la cele 
trei spectacole anulate. Astfel, 

persoanele care au cumpărat bi-
lete online de pe platforma bile-
te.fanitardini.ro vor primi banii 
automat în cont, iar cele care au 
cumpărat bilete de la casa de bi-
lete a Teatrului se vor prezenta la 
casă pentru a solicita restituirea 
sumelor. .

evenimente

Fără vizite  
la muzee

RESTRICŢII. Com-

plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“, Muzeul de 

Artă Vizuală, Muzeul de Istorie, 

dar şi celelalte fi liale din judeţ 

îşi vor suspenda programul cu 

publicul conform indicaţiilor 

primite în urma deciziilor luate de 

Comitetul Naţional pentru Situaţii 

Speciale de Urgenţă.   Programul 

cu publicul va fi  suspendat până 

pe 31 martie, urmând ca perioa-

da să fi e prelungită dacă situaţia 

o cere.  . R.A.P.

natură
Clubul Albatros şi o nouă ediţie de proiect
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COVID-19 se transmite 
la 4,5 metri distanţă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noul coronavirus se transmite 

la o distanţă de 4,5 metri 

de persoana infectată, 

supravieţuieşte cel puţin 30 de 

minute în aer după ce „sursa” 

infecţiei nu mai este prezentă şi 

rezistă circa patru zile pe diferite 

suprafeţe. Concluziile reies din 

cel mai recent studiu realizat de 

experţii chinezi.  

Primul pacient infectat cu co-
ronavirus a îmbolnăvit, în cursul 
unei călătorii cu autobuzul, până 
la 13 pasageri, pe şapte dintre ei 
aproape instant. Cercetătorul Hu 
Shixiong de la Centrul de Control 

şi Prevenţie din Provincia Hunan 
a prezentat rezultatul unui studiu 
realizat pe pacienţii unui autocar 
care a călătorit în China, pe 22 ia-
nuarie, momentul „zero” pentru 
declanşarea noului coronavirus. 

Deşi în plină epidemie inter-
naţională de noul coronavirus, 
autorităţile internaţionale îi sfă-
tuiau pe oameni să păstreze o 
distanţă sigură de unu-doi metri, 
cercetătorii chinezi au descoperit 
că o persoană bolnavă îi poate in-
fecta pe cei care se afl ă chiar şi la 
o distanţă de 4,5 metri. Apoi, co-
ronavirusul poate supravieţui cel 
puţin 30 de minute în aer, timp 
în care poate infecta alte persoa-
ne, conform studiului experţilor 
guvernului chinez. 

Totodată, virusul rezistă timp 
de mai multe zile pe suprafeţe, 
crescând astfel riscul de transmi-
tere în rândul persoanelor care 
iau contact cu ele şi apoi îşi ating 
faţa. Perioada de supravieţuire di-
feră în funcţie de tipul suprafeţei 
şi de temperatură. „Poate fi  con-
fi rmat că într-un spaţiu închis, 
ventilat, distanţa de transmitere 
depăşeşte distanţa considerată 
sigură. Iar legat de temperatură, 
virusul rezistă la temperaturi 
de 36,6 grade Celsius circa trei 
zile pe sticlă, textile, metal, plas-
tic sau hârtie”, se precizează în 
studiu. 

De exemplu, dacă o persoană 
infectată călătoreşte cu un mij-
loc de transport îi infectează pe 

pasagerii care stau la cel mult 4,5 
metri de acesta, fără a interacţi-
ona cu aceştia, aşa cum a fost şi 
cazul pacientului zero, care pe 
durata călătoriei sale cu autobu-
zul a infectat 13 persoane, chiar 
dacă unele se afl au la şase scaune 
distanţă. 

„Atunci când circulăm cu mij-
loacele de transport în comun, 
ar fi  bine să purtăm, tot timpul, 
mască şi, în acelaşi timp, să evi-
tăm contactul cu părţile metali-
ce ori de lemn din autobuze. Tot-
odată, să încercăm pe cât posibil 
să nu ne atingem faţa”, se mai 
precizează în studiu, care a con-
cluzionat că toate cunoştinţele 
noastre despre coronavirus sunt 
încă limitate. ,

MAI CONTAGIOS DECÂT SE CREDEA  .  EPIDEMIE

 SISTEMUL 

IMUNITAR 

NU PROTEJEAZĂ 

DE INFECTARE

Un bărbat din Londra a deve-
nit al doilea om din lume care a 
fost vindecat de HIV, spun doctorii 
citaţi de BBC. Adam Castillejo nu 
prezintă semne de infecţie activă 
cu HIV la peste 30 de luni după 
ce a încetat tratamentul cu anti-
retrovirale. Castillejo nu a fost 
vindecat de medicamentele luate 
pentru HIV, ci de un tratament 

cu celule stem pe care îl urma 
pentru cancerul de care suferea. 
În 2011, Timothy Brown a devenit 
primul om din lume vindecat de 
HIV, la trei ani şi jumătate după 
ce a primit un tratament similar. 
Donatorii acestor celule stem au o 
genă neobişnuită care le oferă pro-
tecţie împotriva virusului HIV. 
. R.B.

Londra
Al doilea pacient vindecat de HIV

PUBLICITATE

MEDIC. Un sistem imunitar 

de bună calitate ne ajută să trecem 

prin boală, dar nu ne protejează 

contra infectării, a declarat, la Digi24, 

preşedintele Societăţii Române de 

Microbiologie, Alexandru Rafi la. 

“Nu avem imunitate naturală contra 

acestui virus. Oricine se poate 

infecta cu acest microorganism 

care nu a mai circulat până acum”, 

a explicat el.  Rafi la a adăugat că, 

până în prezent, cazurile de infectare 

înregistrate în România nu au fost 

decât forme medii, care nu au pus 

în pericol viaţa persoanelor. “O bună 

stare a sistemului imunitar duce la 

apariţia de anticorpi, trebuie să ne 

hrănim corect, să ne hidratăm, să 

facem activităţi fi zice. Nu e nicio 

problemă să ieşi în aer liber, cu 

condiţia să nu fi e o zonă aglomerată, 

să nu fi i expus să te întâlneşti în mod 

apropiat cu alte persoane, să nu stai 

în spaţii închise cu multe persoane. 

Acest tip de locaţii sau zone unde 

se aglomerează sunt zone care 

favorizează transmiterea. Sunt 

persoane care au şi alte afecţiuni şi, 

prin natura tratamentului administrat, 

au o scădere a imunităţii şi pot face 

o formă mai gravă”, a explicat Rafi la.  

. R.B. 

www.viata-libera.ro
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Absolute Aestetics funcționează în ca-
drul cabinetului Ginecoaid, al apreciatu-
lui medic ginecolog gălățean Ioana Simona 
Pop. Noua clinică de chirurgie estetică și 
dermatologie benefi ciază de cabinete pri-
mitoare și moderne, dotate cu aparatură 
nouă, de ultimă generație. Din echipa clini-
cii fac parte dr. Iulia Olaru, medic specialist 
chirurgie plastică, dr. Cristina Bejan, me-
dic primar chirurgie plastică, estetică și re-
constructivă din București, și dr. Cristina 
Oltenacu, medic specialist dermatologie.

Clinica Absolute Aestetics este singura 
din Galați care dispune de EUFOTON, un 
laser profesional cu diodă utilizat în terapi-
ile de rejuvenare facială. Benefi ciul acestui 
dispozitiv performant constă în faptul că 
înlocuiește abordările clasice de lifting chi-
rurgical, proceduri costisitoare, invazive și 
cu perioade mai lungi de recuperare.
Spre deosebire de liftigul chirurgical, pro-

cedurile realizate cu laserul EUFOTON nu 
implică anestezie generală și nici incizii. 
”Rezultatele sunt sigure, vizibile și imedi-
ate și se aplică în situațiile care impun chi-
rurgia minim invazivă, cum ar fi  liftingul 
facial nechirurgical, lipoliza și liposucția 
asistate laser (pentru zonele bărbiei, 
brațelor, șoldurilor, coapselor, feselor), în 
efectuarea nechirurgicală a blefaroplastiei 
(corectarea – n.r.)  pleoapei inferioare, în 
eliminarea ridurilor și a pigmentărilor, în 
tratamentul acneii, al cicatricilor post-ac-
nee și al vergeturilor”, precizează dr. Cris-
tina Bejan.

Prin căldura aplicată dermului profund, 
laserul EUFOTON stimulează producția de 
colagen și duce la retragerea uniformă a 
tegumentului din zona tratată.

Tratamente pentru îmbunătăţirea 
sănătăţii sexuale

O altă noutate de care pacientele pot be-
nefi cia la Absolute Aestetics constă în teh-
nica LADYLIFT, care are la bază acțiunea 
unui laser non-ablativ de generație nouă. 
Cu ajutorul acestei abordări inovatoare, 
unice în Galați, pacientele interesate pot 
benefi cia de proceduri de rejuvenare vagi-
nală sau ale zonei intime externe.

Laserul LADYLIFT poate fi  folosit și în 
tratarea incontinenței urinare, în atrofi a 
vulvo-vaginală și în afecțiuni asociate peri-
oadei de după naștere. Acest laser penetrea-
ză în profunzime mucoasa, fără a produce 
durere, arsuri sau cicatrici. Prin această 
acțiune, sunt restabilite tonusul, hidrata-
rea și fl exibilitatea țesuturilor, rezultând 

astfel întinerirea 
organelor genitale externe.

În cadrul tehnicii LADYLIFT, medicul 
adaugă la acțiunea laserului pe cea a unui 
instrument cu acțiune vaginală. Cu ajuto-
rul acestei combinații este accelerat proce-
sul de neocolagenogeneză și de rejuvenare 
a mucoasei vaginale. Cu ajutorul unei alte 
piese, de data aceasta externă, pot fi  tratate 
leziunile vulvo-perineale, adesea asociate 
cu sindromul menopauzei sau cu nașterea 
pe cale naturală. 

Efectul procedurii LADYLIFT durează în 
jur de doi ani, după care tehnica poate fi  
din nou utilizată.

Gamă diversifi cată de servicii 
medicale și estetice

Dincolo de tratementele și tehnicile cu 
laser aduse în premieră la Galați, clinica 
Absolute Aestetics oferă și servicii de re-
juvenare cu acid hialuronic sau cu toxină 
botulinică, mezoterapie, terapia ”Vampir” 
PRP (procedură destinată inclusiv zonelor 
intime, cu indicaţii în anorgasmie, atrofi e 
vaginală, uscăciune vaginală, infecţii vagi-
nale recidivate, incontinenţă urinară uşoa-
ră), lifting PDO și peeling-uri chimice. Toate 
aceste procedee pot fi  asociate și completate, 
în funcție de nevoile fi ecărei paciente.

Sfatul medicului, necesar 
înaintea oricărei proceduri

Indiferent că vorbim despre proceduri me-
dicale sau estetice, sfatul medicului înainte 
de a recurge la oricare dintre aceste tehnici 
este foarte important. Din acest motiv, la Ab-

solute Aestetics, echipa de medici colaborează 
îndeaproape pentru a stabili ce abordare este 
cea mai efi cientă în cazul fi ecărei paciente. 
”Dermatologia și chirurgia plastică merg 
mână în mână. Iar medicina estetică se face 
de către dermatologi și chirurgi plasticieni. 
Eu ofer consultații de dermatologie clinică, 
dar mai pot face și alte operațiuni, cu aju-
torul laserului cu fi bră optică și nu numai: 
tratamente pe cicatrici sau în cazul hiper-
pigmentărilor, electroexcizii ale papiloame-
lor și ale verucilor ș.a.”, explică dr. Cristina 
Oltenacu, medic specialist dermatolog.

În privința chirurgiei plastice, dr. Cristi-
na Bejan vine periodic de la București pen-
tru intervenții de corectare a pleoapelor, 
tehnici care implică doar anestezie locală, 
o durere minimă și o recuperare rapidă. 
Aceleași proceduri pot fi  efectuate cu succes 
și de către dr. Iulia Olaru, care poate realiza, 
suplimentar, biopsii tegumentare, cutana-
te, excizii de tumori de diferite dimensiuni 
(inclusiv carcinoame), intervenții chirurgi-
cale la nivelul mâinii, precum și proceduri 
de chirurgie plastică pe suprafețele de piele 
afectate de arsuri. .
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solute Aestetics, echipa de medici colaborează
îndeaproape pentru a stabili ce abordare este 

Clinica Clinica ABSOLUTE AESTETICSABSOLUTE AESTETICS
aduce pentru prima oară la aduce pentru prima oară la 
Galaţi o serie de tratamente Galaţi o serie de tratamente 
moderne și efi ciente din moderne și efi ciente din 
sfera chirurgiei estetice și a sfera chirurgiei estetice și a 
dermatologiei. Pacientele pot dermatologiei. Pacientele pot 
benefi cia astfel, în premieră pe benefi cia astfel, în premieră pe 
piaţa gălăţeană, de noul laser piaţa gălăţeană, de noul laser 
EUFOTON, dispozitiv folosit EUFOTON, dispozitiv folosit 
pentru terapiile de întinerire pentru terapiile de întinerire 
facială şi corporală, precum și facială şi corporală, precum și 
de tehnica rejuvenării cu laser, de tehnica rejuvenării cu laser, 
utilizată cu rezultate deosebit utilizată cu rezultate deosebit 
de bune și durabile în estetica de bune și durabile în estetica 
şi funcţionalitatea zonei intime.şi funcţionalitatea zonei intime.

PUBLICITATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Raed Arafat a anunţat, ieri, că 

se suspendă pentru o perioadă 

de şase luni distribuţia în 

afara teritoriului României a 

medicamentelor şi a tuturor 

produselor sanitare care 

au legătură cu prevenirea, 

diagnosticarea şi tratamentul 

pentru COVID-19. 

Măsura a fost luată la pro-
punerea Ministerului Sănătăţii 
(MS), potrivit unui comunicat al 
Comitetului National pentru Si-
tuaţii Speciale de Urgenţă.

Această hotărâre face parte 
din planul de acţiune al MS ce are 
are în vedere asigurarea cu sto-
curi adecvate şi continue de me-
dicamente, dispozitive medicale 
şi materiale sanitare esenţiale în 
această situaţie.

Lista va fi  stabilită împreună 
cu experţii din comisiile de spe-
cialitate ale ministerului, avân-
du-se în vedere, în mod special, 
medicamente precum: antivi-
rale, antiinfl amatorii, antibi-
otice, antitermice, atifungice, 
anestezice, sedative, precum şi 
alte medicamente considerate 
necesare în tratarea cazurilor 
de COVID-19 şi a complicaţiilor 
acestora.

„De asemenea, lista va cu-
prinde materiale sanitare şi 
dispozitive medicale, cum ar fi : 
combinezoane, mănuşi, seringi, 
măşti, ochelari de protecţie, so-
luţii dezinfectante, precum şi 
alte materiale şi dispozitive me-
dicale identifi cate a fi  necesare 
pentru gestionarea cazurilor de 
COVID -19”, se mai spune în co-
municat. .

PUBLICITATEPUBLIC

ABSOLUTE AESTETICS - Tratamente 
de chirurgie estetică unice în Galaţi

PENTRU CEL PUŢIN ŞASE LUNI  .  ANUNŢ
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România nu 
mai exportă 
medicamente 
pentru 
coronavirus

Cabinetul medical GINECOAID și Clinica ABSOLUTE AESTETICS sunt situate în Micro 19, Complex Comercial Dunărea, pe Aleea Comerţului. 
Programul este de luni până vineri, între orele 15,00 și 19,00, și sâmbăta, între 9,00 și 12,00. Puteţi suna pentru programări la numerele de telefon: 

0755.125.535 (ginecologie) și 0787.592.088 (chirurgie plastică și dermatologie).AR
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36 de persoane, 
diagnosticate 
cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 56 de ani a cărui 

stare s-a agravat, fi ind internat 

la ATI la Spitalul „Victor Babeş“ 

din Capitală, este cea de-a 

36-a persoană diagnosticată 

cu coronavirus şi a şaptea 

confi rmată ieri. Secretarul de 

stat Raed Arafat a anunţat că 

Spitalul „Dimitrie Gerota“ din 

Capitală, unde a fost internat un 

bărbat de 60 de ani diagnosticat 

ulterior cu coronavirus, a intrat 

în carantină, fi ind vizaţi atât 

medicii, cât şi pacienţii. De altfel, 

unul dintre cazurile diagnosticate 

ieri este medic la acest spital. 

El a precizat că ancheta 

epidemiologică continuă. 

Cel de-al şaptelea pacient dia-
gnosticat ieri este un bărbat din 
Bucureşti şi are 56 de ani. El a 
călătorit în Israel în perioada 22-
29 februarie. Marţi noapte a pre-
zentat simptome, iar starea sa de 
sănătate s-a agravat, în prezent 
fi ind internat în ATI la Spitalul 
"Victor Babeş“ din Capitală.

 Numărul persoanelor di-
agnosticate cu coronavirus a 
ajuns, la ora închiderii ediţiei, la 
36. Celelalte cazuri confi rmate 
ieri sunt: un bărbat, de 55 ani, 
din Bucureşti, contact cu pacien-
tul de 60 de ani deja diagnosticat 
care a fost internat iniţial la Spita-
lul "Dimitrie Gerota“; un bărbat 
de 31 de ani, din Bucureşti, afl at 
în autoizolare; o femeie de 53 ani, 
din Covasna, sosită pe 8 martie 

din Italia, afl ată în autoizolare; 
un bărbat în vârstă de 38 ani, din 
Iaşi, contact cu un caz confi rmat 
în Varşovia; un bărbat de 42 ani, 
din Iaşi, care a revenit din Veneţia 
pe 2 martie; o femeie de 43 ani, 
contact al pacientului care a fost 
internat în Spitalul "Gerota“.

 Ministerul de Interne a făcut, 
marţi, precizări cu privire la ca-
zul bărbatului infectat cu coro-
navirus de la spitalul "Dimitrie 
Gerota“ din Bucureşti. El are 60 
de ani, este pensionar al MAI din 
2015 şi lucrează la ADP sector 4. 
În 5 martie, el a fost internat în 
spital, cu simptome diferite de 
cele uzuale la infectarea cu coro-
navirus, însă le-a dezvoltat la trei 
zile de la internare. Bărbatul de-
clarase pe propria răspundere că 

nu a călătorit în afara ţării, când 
de fapt s-a întors în ţară din Israel, 
în data de 26 februarie. În urma 
anchetei epidemiologice, s-a con-
statat că acesta a împărţit mărţi-
şoare în data de 2 martie la Ame-
najarea Domeniului Public sector 
4. În prezent, sediul ADP Sector 
4 este închis, după ce pacientul 
a intrat în contact cu peste 120 
de persoane. Prima oară când s-a 
simţit rău şi a mers la spital a fost 
în data de 3 martie. A doua zi a 
revenit la serviciu, iar în 5 martie 
s-a dus din nou la spital, când a 
şi fost internat. În seara zilei de 9 
martie s-a stabilit că el are coro-
navirus şi l-a răspândit altor per-
soane din jurul său, printre care 
nurorii lui, care este gravidă, şi 
nepotului. .

ANCHETĂ EPIDEMIOLOGICĂ DUPĂ PACIENTUL CU NUMĂRUL 17  .  ALERTĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şeful Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, Raed Ara-
fat, a anunţat, miercuri, că mă-
sura limitării la 100 de persoane 
în spaţii închise nu afectează 
mall-urile şi hypermaketurile, 

însă aceasta se aplică în cazul ci-
nematografelor sau teatrelor.

Arafat a anunţat că toate acti-
vităţile culturale şi ştiinţifi ce în 
spaţii închise sunt restricţiona-
te, iar măsura este aplicată pen-
tru evenimentele cu peste 100 
de persoane. „Restricţionarea 
activităţilor culturale, ştiinţifi -

ce, religioase şi de divertismennt 
în spaţii închise cu peste 100 de 
persoane, până la 31 martie, 
cu posibilitate de prelungire“, 
a spus Raed Arafat. Este vorba 
despre teatre, cinema şi orice 
altă activitate care are loc într-
un spaţiu închis. „Până la 
100 de persoane, e OK, 

peste 100 de persoane, nu“, a ex-
plicat Raed Arafat. În privinţa 
slujbelor, este o situaţie aparte. 
În biserică, numărul enoriaşilor 
care ascultă slujba trebuie să fi e 
de maximum 100. Însă mai mulţi 
credincioşi pot rămâne şi afară, 
pentru a participa la slujbă în 

curte.  , 

Măsura limitării la 100 de persoane 
în spaţii închise nu afectează mall-urile

A murit 
avocatul 
Lucian 
Bolcaş 

DOLIU. Avocatul Lucian Bolcaş 

a murit după o grea suferinţă, scrie 

„Monitorul Justiţiei“. Avocatul ar fi  

împlinit, peste o lună, 78 de ani. Lucian 

Bolcaş suferea, de mai mulţi ani, de o 

boală nemiloasă. Viaţa sa a fost dedicată 

actului de justiţie timp de 56 de ani, din 

care 44 în avocatură. Lucian Bolcaş a 

fost vicepreşedinte al PRM şi deputat 

al Parlamentului României în legislatu-

rile 2000-2004 şi 2004-2008. Miercuri, 

Lucian Bolcaş a fost depus la capela Ci-

mitirului Bellu Catolic, iar înmormântarea 

va avea loc vineri, la ora 12.00. . T.M.

 PROTEJAŢI-VĂ 

APROPIAŢII, 

NU-I EXPUNEŢI!

STATISTICI. Autorităţile 

vă sfătuiesc să evitaţi deplasările în 

ţările care se confruntă cu număr 

mare de cazuri de infectări cu 

noul coronavirus şi să descurajaţi 

întoarcerea în ţară a persoanelor din 

zonele de risc, respectiv din ţările 

cu număr mare de cazuri. În cazul 

în care călătoriţi într-o ţară expusă 

infecţiei cu noul coronavirus există 

riscul ca, la momentul revenirii 

în ţară, în funcţie de actualizarea 

zonelor roşii/ galbene, să fi e necesar 

să rămâneţi în carantină/ izolare la 

domiciliu timp de 14 zile, împreună 

cu familia. În mod obligatoriu, 

românii care se întorc în ţară din 

zone de risc vor trebui să intre în 

autoizolare la domiciliu, ceea ce 

presupune ca întreaga familie să 

facă acelaşi lucru, aşa că aveţi 

mare grijă la persoanele în vârstă. 

În Italia, până pe 9 martie, mai mult 

de jumătate din cazurile de infecţie 

s-au înregistrat la persoane de peste 

65 de ani şi aproximativ 90 la sută 

din decese au survenit la pacienţi de 

peste 70 de ani. Nu s-a înregistrat 

niciun deces la pacienţi cu vârsta 

sub 40 de ani şi a fost un singur 

deces între 40 şi 50 de ani.  . T.M. AR
H
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Taxele se pot plăti… 
şi de la distanţă 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În contextul răspândirii infecţiei 

cu coronavirus (COVID-19),

Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) 

reaminteşte contribuabililor că 

obligaţiile fi scale se pot îndeplini 

utilizând metode de comunicare 

la distanţă. 

Un prim instrument pus 
la dispoziţia contribuabililor, 
pentru depunerea declaraţiilor 
fi scale, este cel al serviciilor 
electronice oferite de ANAF şi 
Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP) prin Spaţiul Privat Vir-
tual (SPV), disponibil pe site-ul 
Agenţiei, www.anaf.ro. Pentru 
înrolarea în SPV puteţi accesa 
tutorialul video de înregistra-
re prin accesarea următorului 

link:https://www.anaf.ro/anaf/
internet/ANAF/servicii online 
Inregistrare persoane fi zice. 
Pentru depunerea on-line, in-
formaţii suplimentare sunt dis-
ponibile pe site-ul ANAF, la ur-
mătorul link: https://www.anaf.
ro/anaf/internet/ANAF/servicii 
online/declaratii electronice/Inf 
depunere persoane fi zice. 

De asemenea, declaraţiile 
se depun prin intermediul por-
talului www.e-guvernare.ro, 
utilizând certifi cate digitale 
califi cate.

Formularele/declaraţiile fi s-
cale, care nu se pot transmite 
pentru moment electronic, pot 
fi  transmise de contribuabili şi 
prin fax sau servicii de curierat. 
Datele de contact ale unităţilor 
fi scale sunt disponibile la urmă-
torul link:https://static.anaf.ro/
static/10/Anaf/AsistentaContri-

buabili r/telefoane judete/Regi-
uni.html.

Pentru efectuarea plăţilor 
se pot folosi serviciile de terţi, 
respectiv serviciile de internet 
banking şi www.ghiseul.ro.

Informaţii generale în do-
meniul fi scal şi IT puteţi obţi-
ne şi  prin apelarea Call-cen-
ter-ului, la numărul de telefon 
031.403.91.60.

Contribuabilii înrolaţi în 
Spaţiul Privat Virtual pot ob-
ţine informaţii de ordin fi scal 
prin intermediul Formularului 
de contact disponibil în acest 
serviciu. Astfel, pot fi  obţinute 
informaţii generale în domeniul 
fi scal şi IT precum şi informaţii 
privind situaţia fi scală proprie.

Contribuabilii care nu sunt 
înrolaţi în Spaţiul Privat Vir-
tual pot obţine informaţii ge-
nerale de ordin fi scal, prin in-

termediul „Formularului de 
contact” de pe site-ul ANAF.
Nu în ultimul rând, contribuabi-
lii pot obţine noutăţi legislative 
în domeniul fi scal prin accesarea 
serviciului „Buletin informativ 
fi scal”, ce este disponibil în Spa-
ţiul Privat Virtual şi pe site-ul 
Agenţiei. 

De asemenea, contribuabilii 
pot solicita Agenţiei comunica-
rea de materiale informative în 
domeniul fi scal pe adresa de e-
mail proprie, prin transmiterea 
unei solicitări în acest sens prin 
intermediul „Formularului de 
contact”, serviciu disponibil atât 
în Spaţiul Privat Virtual, cât şi 
pe site.

Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală informează con-
tribuabilii că lucrul cu publicul 
se desfăşoară în unităţile fi sca-
le exclusiv în incinta spaţiilor 

BANI SĂ AI, CĂ DE CORONAVIRUS SCAPI ON-LINE  .  ANAF

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fructele proaspete, articolele 
de igienă, cosmeticele şi servi-
ciile de apă, canal şi salubritate 
s-au scumpit cel mai mult în 
luna februarie a acestui an faţă 
de luna precedentă, în timp ce 
ouăle, combustibilii şi serviciile 
de transport aerian s-au ieftinit.

Potrivit datelor Institutu-
lui Naţional de Statistică (INS), 
fructele proaspete s-au scumpit 
cu 3,53 la sută în luna februa-
rie a acestui an faţă de ianuarie 
2020. Faţă de luna decembrie a 
anului trecut fructele proaspe-

te s-au scumpit cu 6,44 la sută. 
În schimb, ouăle s-au ieftinit cu 
0,72 la sută în februarie, faţă de 
luna precedentă, iar faţă de luna 
decembrie ouăle au avut preţuri 
mai mici cu 0,08 la sută. Artico-
lele de igienă şi cosmeticele s-au 
scumpit cu 0,51 la sută în luna 

februarie a acestui an faţă de ia-
nuarie 2020 şi cu 0,81 la sută faţă 
de luna decembrie 2019. Combus-
tibilii s-au ieftinit cu 1,16 la sută 
faţă luna anterioară şi cu 3,23 la 
sută faţă de decembrie 2019.

Serviciile de apă canal şi salu-
britate s-au scumpit în februarie 

faţă de luna anterioară cu 1,20 la 
sută şi cu 1,98 la sută faţă de luna 
decembrie. În schimb, serviciile 
de transport aerian s-au ieftinit 
faţă de luna anterioară cu 21,53 la 
sută, dar s-au scumpit cu 17,98 la 
sută faţă de decembrie 2019.

Rata anuală a infl aţiei a cobo-
rât la 3,05 la sută în luna februa-
rie a acestui an, de la 3,6 la sută 
în luna ianuarie, în condiţiile în 
care mărfurile alimentare s-au 
scumpit cu 4,9 la sută, serviciile 
cu 3,84 la sută, iar mărfurile ne-
alimentare cu 2,04 la sută, potri-
vit datelor publicate miercuri de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). .

Evoluţia preţurilor la produse şi servicii

 RATA ANUALĂ      

A INFLAŢIEI,                

3,05 LA SUTĂ
INS. Rata anuală a infl aţiei 

a coborât la 3,05 la sută în luna 

februarie a acestui an, de la 3,6 la 

sută în luna ianuarie, în condiţiile 

în care mărfurile alimentare s-au 

scumpit cu 4,9 la sută, serviciile 

cu 3,84 la sută, iar mărfurile 

nealimentare cu 2,04 la sută, 

potrivit datelor publicate de 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS).Preţurile de consum în luna 

februarie 2020 comparativ cu 

ianuarie au urcat cu 0,25 la sută iar 

faţă de decembrie 2019 au crescut 

cu 0,66 la sută.Potrivit INS, rata 

anuală calculată pe baza indicelui 

armonizat al preţurilor de consum 

(IAPC) este 2,8 la sută.Rata medie 

a preţurilor de consum în ultimele 

12 luni (martie 2019 - februarie 

2020) faţă de precedentele 12 

luni (martie 2018 - februarie 2019), 

calculată pe baza IPC, este 3,8 la 

sută. Determinată pe baza IAPC, 

rata medie este 3,9 la sută.Banca 

Naţională a României a redus 

prognoza de infl aţie pentru 2020 la 

3 la sută, de la 3,1 la sută, cât era 

estimarea anterioară.  . O.A.C. 

Preţul 
energiei,     
cu 10 la sută 
mai mare

RESURSE. Preţul mediu al energiei 

electrice pe Piaţa pentru Ziua Următoare (PZU, 

piaţa spot) a bursei OPCOM a fost anul trecut 

de 238,8 lei pe MWh, cu 10,5 la sută mai mare 

decât în anul precedent, potrivit raportului pe 

2019, postat pe site-ul operatorului bursier. În 

2018, preţul mediu pe PZU a fost de 216,1 lei pe 

MWh. Volumul tranzacţionat a fost de 23,1 TWh, 

în uşoară scădere, de 0,7 la sută, faţă de anul 

precedent. Acest volum a reprezentat 41 la sută 

din piaţă, similar cu ponderea din 2018. Valoarea 

energiei tranzacţionate anul trecut pe piaţa spot 

a fost de 5,8 miliarde de lei sau 1,2 miliarde de 

euro, în creştere cu 10 la sută.  . O.A.C.AR
H
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Semifinala barajului, 
în prag de amânare

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Nicolae Dică, antrenorul secund 

al echipei naţionale a României, 

a analizat situaţia jucătorilor 

români afl aţi în carantină în 

Italia, din cauza coronavirusului. 

Dică a spus că nu este exclusă 

varianta amânării barajului cu 

Islanda, mai ales că şi adversarii 

au doi jucători în carantină. 

Vlad Chiricheș (Sassuolo), Io-
nuţ Radu (Parma), Romario Ben-
zar (Perugia) și Vasile Mogoş (Cre-
monese) sunt jucătorii români din 
Italia care se afl ă pe lista convocă-
rilor preliminare pentru meciul 
cu Islanda din cadrul barajului 
pentru Campionatul European 
2020. Însă, în acest moment, 
aceştia nu pot părăsi Italia, țară 
care este pe locul 2 la numărul 
de cazuri de coronavirus, cu peste 
10.000 de îmbolnăviri.

„S-a luat legătura cu jucătorii. 
Aşteptăm în zilele următoare un 
răspuns, pentru că acum s-a decis 
şi la ei să se întrerupă campiona-
tul, până în aprilie. Cum ne afec-
tează pe noi, poate să îi afecteze 
şi pe ei, pentru că şi Bjarnasson, 
jucătorul Bresciei, care e unul 
dintre cei mai importanţi fotba-
lişti ai Islandei, e în aceeaşi postu-
ră cu jucătorii noştri. Probabil o 
să discute conducerea noastră cu 
cei din Islanda, să vedem despre 
ce e vorba şi cum procedează ei 
cu jucătorii lor. Jucătorii noştri 
din Italia sunt ok, nu au nicio 

problemă până în acest moment. 
Să vedem ce va fi  în zilele urmă-
toare. Deocamdată nu ştim abso-
lut nimic, pentru că putem să ne 
aşteptăm ca peste o săptămână să 
fi m anunţaţi că nu se mai joacă 
nici barajul“, a spus Nicolae Dică, 
la Telekom Sport.

 Benzar, 
nici măcar antrenamente 

Romario Benzar, unul dintre 
românii prezenți în Italia, este 
direct afectat de măsurile pre-
ventive ale Guvernului italian. 
Fundașul lui Lecce, împrumutat 
în Serie B, la Perugia, a dezvăluit 
că până și antrenamentele au fost 
suspendate.

 Întrebarea fi rească în acest caz 
este dacă fundașul dreapta va ră-
mâne o soluție pentru națională, 
chiar dacă Mirel Rădoi l-a trecut 
pe fostul jucător al FCSB pe lista 
preliminară a convocărilor pen-
tru partida cu Islanda.

„Este destul de grav. Suntem în 
carantină, nu avem voie să ieșim 
afară din casă. S-au anulat antre-
namentele. Nu este deloc plăcut 
să nu putem merge să ne antre-
năm. Vom vedea ce va fi  în zilele 
următoare, deocamdată avem 
antrenamentele suspendate“, a 
declarat Benzar, la Digi Sport.

 Și președintele FRF, Răzvan 
Burleanu, este îngrijorat de su-
biect, spunând că este în legătură 
permanentă cu UEFA. „Ne uităm 
cu foarte mare îngrijorare la 
acest subiect. Suntem în contact 
cu UEFA, care e zi de zi în legătu-

ră cu reprezentanții Organizației 
Mondiale a Sănătății și așa avem 
informații în ceea ce privește 
ritmul de creștere a acestei pan-
demii. În funcție de riscurile pe 
care le avem la nivel național, o 
să luăm cele mai bune decizii. Am 
oprit toate deplasările loturilor 
naționale în țări care erau sub 
acest risc sau ajungeau pe niște 
aeroporturi care nu erau sigure“, 
a spus Răzvan Burleanu.

 Posibil fără spectatori 
Islandezii sunt și ei în alertă 

din cauza epidemiei de corona-
virus, după ce alte șase persoane 
din această ţară au fost depista-
te pozitiv. Totuşi, președintele 
federației islandeze a spus că nu 
s-a luat în calcul amânarea sau 
anularea meciului cu României.

„Luăm în considerare să ju-
căm fără spectatori meciul cu Ro-
mânia din 26 martie. În prezent 
nu excludem nicio variantă. Mo-
nitorizăm dezvoltarea situației 
în Islanda și în Europa. Suntem 
conectați la deciziile autorităților, 
iar în funcție de felul cum vor 
evolua lucrurile în zilele urmă-
toare vom adopta hotărârea cea 
mai potrivită. Ar fi  o situație ne-
plăcută pentru fani ca ei să nu 
aibă acces în stadion. Probabil 
pentru România ar fi  un avantaj 
să joace fără suporteri în tribune, 
dar înainte de orice importantă e 
siguranța oamenilor“, a declarat 
președintele Federației Islandeze 
de Fotbal, Gudni Bergsson, pen-
tru gsp.ro.

 Doi jucători islandezi, 
în carantină 

Naţionala Islandei se pregă-
teşte de duelul cu România din 
semifi nala barajului pentru 
EURO 2020, având doi fotba-
lişti care vor intra în carantină. 
Selecţionerul Erik Hamren ar 
putea să nu se bazeze pe Emil 
Hallfredsson şi pe Birkir Bjar-
nason, fotbalişti care joacă în 
Italia. Anunţul a fost făcut în 
presa nordică, iar Hallfredsson 
şi Bjarnason urmau să ajungă 
la Reykjavik în cursul zilei de 
ieri.

"Ei au jucat ieri-seară (n.r. - 
luni seară) şi sper să ajungă cât 
mai repede în ţară. Conform 
instrucţiunilor, ei nu se vor an-
trena cu echipa. Vor intra în ca-
rantină şi apoi vom putea avea o 
poziţie. S-ar putea antrena doar 
dacă Stefansson (n.r. - CEO al 
Centrului Islandez de Genetică) 
rezolvă problema şi vom putea 
folosi metode de screening. Ast-
fel, jucătorii ar putea să iasă din 
carantină mai devreme”, a de-
clarat Klara Bjartmarz, secretar 
general al federaţiei islandeze. 
Cei doi vor putea să iasă din ca-
rantină abia pe 25 martie, cu o zi 
înainte de meciul cu România.

 Partida Islanda - România 
este programată pe 26 martie, 
de la ora 21:45, pe Stadionul 
"Laugardalsvöllur“, din Reykja-
vík. Dacă trecem de islandezi, 
vom juca pentru un loc la EURO 
2020 cu învingătoarea meciului 
Bulgaria - Ungaria. .

FOTBALIŞTI DIN ECHIPELE ROMÂNIEI ŞI ISLANDEI, ÎN CARANTINĂ  .  EFECTE

din sportul 
gălăţean
Victorie 
clară a 
handbalistelor 
de la CSM

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele, 
protejate         
la revenirea 
în ţară

PREVENŢIE. Două echipe naţionale 

feminine de fotbal ale României, de 

senioare şi junioare Under 19, s-au întors asea-

ră din Antalya (Turcia), unde au avut un stagiu 

de pregătire care a inclus şi mai multe meciuri 

amicale. Din cele două loturi au făcut parte şi 

două jucătoare de la a doua clasată în prima 

ligă, FC Universitatea Galaţi, Maria Stamate 

şi Carmen Marcu. Pentru a reduce riscurile 

contaminării cu noul coronavirus la o revenire 

de la aeroport cu mijloc de transport în comun 

(microbuz, tren etc), cele două fotbaliste au fost 

preluate de la Otopeni de un autoturism trimis 

de clubul gălăţean.   . S. B.

HANDBAL. La Galaţi s-a 

disputat, ieri, meciul echipelor fe-

minine CSM Galaţi și CSM Roman, 

din cadrul etapei a 17-a a eșalonului 

secund. Lideră autoritară a Grupei 

A, formaţia gălăţeană s-a impus la 

scorul de 32-26.

HOCHEI. Dunărea Galaţi a 

susţinut două meciuri în depla-

sare, cu CSS Sf. Gheorghe din 

cadrul ”Cupei Transilvania” pentru 

juniori Under 14, câștigându-le pe 

ambele: 7-3 și 9-5. Eroul celei de 

a doua partide a fost gălăţeanul 

Amador Filer, autor a șapte goluri! 

Au mai înscris pentru Dunărea: 

Matei Vasile și Cosmin Vârlănuţă. 

În prima partidă, golurile gălăţeni-

lor au fost înscrise de Bandrabur 

și Caranfi l - câte trei și Chiper. 

Altfel, antrenorul Ion Berdilă in-

tenţiona să organizeze un turneu 

la Galaţi pentru copiii de 6, 8 și 

10 ani, dar iniţiativa rămâne în 

așteptare, din cauza evoluţiei 

coronavirusului.

TENIS.  În semifi nalele 

probei de dublu a turneului ”Junior 

Tennis Championships”, din cadrul 

circuitului naţional F.R.Tenis pentru 

juniori Under 16: Mihnea Robert 

Maftei (Dunărea Galaţi)/ Luca Mân-

druţ (Comesad Pitești) - Denis Adri-

an Mocanu/ Răzvan Sime (Dinamo/ 

C.S.M. Oradea) 7-6 (5), 6-7 (3), 8-10. 

. foto Sonia BaciuAR
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 LIDERII CELOR 

DOUĂ SERII 

ÎŞI MENŢIN 

POZIŢIILE

Maratonul 
Nisipului, 
mutat 
la toamnă

AMÂNARE. Maratonul Nisipului, 

unul dintre cele mai importante evenimente 

atletice, care ar fi  trebuit să aibă loc pe ma-

lul Mării Negre, în perioada 28-29 martie, a 

fost reprogramat pentru 7-8 noiembrie, din 

cauza fenomenului „COVID-19“. Organiza-

torii au decis reprogramarea evenimentului, 

după îndelungate consultări cu autorităţile 

locale, în special cu reprezentanţii Direcţiei 

de Sănătate Publică din Constanţa, întru-

cât la Maratonul Nisipului își anunţaseră 

prezenţa aproximativ 2.000 de participanţi 

(printre aceștia și gălăţeni), în cele două zile 

ale evenimentului. , S.B.

United a răpus 
campioana Imperial

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă a jucat fără 

susţinerea publicului și a avut 

probleme de efectiv, United 

Galaţi a câștigat, scor 2-1 (1-1), 

derbiul cu ciucanii de la Imperial 

Wet, în meciul contând pentru 

etapa a doua din play-off-ul Ligii 

I de futsal. United a trecut astfel 

pe primul loc al clasamentului. 

În fața unei tribune goale, ce 
dădea impresia de antrenament, 
echipa pregătită de Florin Ignat a 
reușit să obțină o victorie impor-
tantă, chiar dacă nu a avut trei 

dintre jucătorii de bază: Ignat, 
Burdujel și portarul Dinicuță (ju-
cătorul U21), toți accidentați.

 Scorul a fost deschis de oaspeți, 
în minutul 11, dar bucuria acesto-
ra a fost de foarte scurtă durată, 
Lașcu egalând imediat după re-
punerea mingii. Tot Lașcu a adus 
echipa gălățeană în avantaj, în 
minutul 22. În a doua repriză, 
United a avut câteva oportunități 
de a-şi mări avantajul de pe tabe-
lă, cea mai importantă fi ind cea 
a lui Robert Crișan (unul dintre 
jucătorii U23 pe care Florin Ignat 
a trebuit să-i aibă în teren), care 
a ratat de la un metru de poartă.
Scăpaţi de o inferioritate nume-

rică, după eliminarea lui Savio, 
ciucanii au forțat egalarea jucând 
cu fl y goolkeeper, având minute 
bune în care s-au afl at numai în 
jumătatea gălățeană de teren, dar 
cei de la United s-au apărat exce-
lent, cu mult calm, rezistând şi 
cu ajutorul portarului Grigoraș. 
Savio văzuse cartonașul roșu 
după ce a intrat într-o altercație 
cu Alexandru Tănăsilă, antreno-
rul de portari al echipei gazdă, pe 
care l-a lovit!

Antrenorul Florin Ignat a 
mărturisit că rezultatul este pes-
te aşteptări, în condiţiile absen-
ţelor avute. "Ne-am temut foarte 
mult de acest meci, în care, vă 

spun sincer, nu ne-am pus mari 
speranțe. Băieții au evoluat fără 
niciun fel de presiune și au fă-
cut un joc mare, dând dovadă de 
spirit de sacrifi ciu. Nu pot decât 
să-i felicit și să le spun că sunt 
mândru de ei“, a declarat Florin 
Ignat.

 United a jucat cu următoarea 
formulă: Grigoraș - Lașcu, Obadă, 
Tacot, Boșneagă (U23); Păduraru, 
Crăciun, Cireș, Stoica, Crișan 
(U23).

Un mic grup de suporteri şi-a 
demonstrat ataşamentul, reu-
şind totuşi să vadă partida chiar 
dacă accesul le-a fost interzis de 
măsurile de prevenţie generate 
de noul coronavirus. Aceştia au 
stat îngrămădiţi unul în altul şi 
cu feţele lipite de geamul uşii de 
evacuare în caz de urgenţă, de la 
nivelul terenului, deși aveau po-
sibilitatea să vadă meciul comod, 
în transmisiunea canalului de 
youtube Futsal Romania. La fi na-
lul partidei, jucătorii obișnuiți să 
își salute publicul din tribune le-
au mulțumit, prin aplauze, celor 
afl ați la ușă.

 În urma acestui rezultat, 
United a urcat pe prima poziție, 
cu 8 puncte, în timp ce liderul 
sezonului regulat, Imperial M. 
Ciuc, se afl ă pe locul secund, cu 
6 puncte.

 În etapa următoare, United va 
juca la Informatica Timișoara (pe 
21 martie), echipă intrată în play-
off fără niciun punct.

 Altfel, echipa Under 19 de la 
United Galați a ratat obținerea 
unui punct în deplasarea de la 
Tg. Secuiesc, unde a pierdut, scor 
4-5 (3-4), în etapa a patra a ”Ligii 
Elitelor”.  , foto Sonia Baciu

VICTORIE ÎN DERBIUL LIGII I  .  FUTSAL

MINIFOTBAL. Cam-

pionatul gălăţean de minifotbal 

a continuat cu meciurile etapei 

a 20-a, a șaptea a returului 

celei de-a 35-a ediţii. Pe 

terenul instalat în balonul din 

Bariera Traian s-au disputat 

zece jocuri, restante sau din 

etapa la zi. În Liga I, au fost trei 

meciuri restante și tot atâtea 

la zi: Liverpool - Fiorentina 

5-1, Ajax Dulcisimo - Fratelli 

Bianconeri (derbiul ocupantelor 

primelor două locuri în ediţia 

trecută) 4-3 și M14 - Lazio 7-1, 

respectiv, Olimpia - Fiorentina 

1-4, Clasic 22 - Lazio 4-7 și 

Liverpool - Fratelli Bianconeri 

1-2. Campioana en-titre, Ajax, 

este greu de ajuns, acumulând 

51 p, urmată de Viitorul 42 p și 

Atletico Abcoz 36 puncte. În Liga 

a II-a s-au disputat patru jocuri: 

M14 - Sănătatea 9-3 și Squadra 

Azzura - Sporting 7-5, precum 

și două restanţe: Squadra Azura 

- Ultras Liberi 3-3 și Sporting - 

Porto 8-2. Echipa M14 a acumulat 

54 de puncte și conduce lejer, 

locurile următoare fi ind ocupate 

de Atalanta 36 p, Sporting și 

Squadra Azzura - cu câte 28 de 

puncte fi ecare. , Gh. Arsenie 

Jucătorii echipei Jucătorii echipei   uu

gălăţene au gălăţene au 

împărtăşit bucuria împărtăşit bucuria 

victoriei cu suporterii victoriei cu suporterii 

afl aţi la geamafl aţi la geam

Suporteri demni Suporteri demni uu

de tot respectul! de tot respectul! 

Au urmărit meciul Au urmărit meciul 

din afara sălii, din afara sălii, 

stând în ploaie!stând în ploaie!
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Constituţia Rusiei, 
modificată pentru a permite 
realegerea lui Putin
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Camera inferioară a 

Parlamentului din Rusia a 

aprobat, miercuri, în a treia 

şi ultima lectură, o serie de 

amendamente la Constituţie, 

inclusiv o prevedere care îi 

permite preşedintelui Vladimir 

Putin să poată obţine un nou 

mandat, relatează DPA. 

În forma sa actuală, Consti-
tuţia îi permite preşedintelui să 
aibă două mandate consecutive, 
ceea ce înseamnă că Putin ar 
trebui să părăsească preşedinţia 
peste patru ani. În vârstă de 67 

de ani, Putin se afl ă la conducerea 
Rusiei ca preşedinte sau prim-mi-
nistru de două decenii.

Din 2000 şi până în 2008, Pu-
tin a fost preşedinte timp de două 
mandate de patru ani. Apoi, Con-
stituţia a fost modifi cată pentru 
ca mandatul să fi e extins la şase 
ani, iar Putin s-a întors la preşe-
dinţie în 2012, după un mandat 
de premier, şi a fost reales în 
2018.

Preşedintele Dumei de Stat, 
Viaceslav Volodin, a declarat 
presei că 383 de deputaţi au votat 
pentru, 43 s-au abţinut şi nici un 
vot nu a fost împotrivă, a relatat 
agenţia de presă rusă Interfax. 
Proiectul de lege include circa 

390 de schimbări la Constituţie, 
a precizat el. Camera inferioară 
a legislativului este dominată de 
partidul politic cel mai puternic 
asociat cu Putin, Rusia Unită.

Proiectul de lege va ajunge 
acum în camera superioară a 
Parlamentului, Consiliul Federa-
ţiei, unde este aproape sigur că 
va fi  aprobat, printr-un vot care 
va avea loc sâmbătă, iar apoi va 
merge la Curtea Constituţiona-
lă. Potrivit Interfax, Putin va 
promulga legea cel mai probabil 
la 18 martie, dată în care Rusia 
marchează anexarea regiunii 
ucrainene Crimeea. Putin a insis-
tat că amendamentele ar trebui 
aprobate printr-un referendum, 

la 22 aprilie, pentru a intra în 
vigoare. Printre amendamente 
se numără şi introducerea unui 
salariu şi a unor alocaţii de pensie 
minime, pe baza costului vieţii, 
aspecte care ar putea convinge 
populaţia să voteze în favoarea 
schimbărilor. Alte amendamen-
te ar întări autoritatea puterii 
legislative, controlată în prezent 
de Rusia Unită, partidul sprijinit 
de Putin. Noile schimbări ar pre-
vedea şi introducerea în Constitu-
ţie a interdicţiei căsătoriilor între 
persoane de acelaşi sex şi menţio-
narea credinţei în Dumnezeu, o 
îndepărtare semnifi cativă de la 
doctrina ateistă din timpul Uni-
unii Sovietice. ,

MANDAT ÎN PRELUNGIRI  .  AMENDAMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Joe Biden a luat, marţi, un 
avans hotărâtor în alegerile pri-
mare democrate şi i-a întins mâna 
adversarului său Bernie Sanders, 
pentru a-l învinge "împreună“ pe 
Donald Trump, la scrutinul prezi-
denţial, din noiembrie, din SUA, 
relatează AFP.

Mississippi, Missouri, Idaho şi 
în special Michigan, o „captură“ 
simbolică: fostul vicepreşedinte 
din timpul mandatului preşe-
dintelui democrat Barack Obama 
a câştigat fără emoţii cel puţin 

patru din cele şase state unde 
s-a votat în această "mini-Super 
Tuesday“. Rezultatele nu permit 
deocamdată să se desemneze un 

învingător în Dakota de Nord şi în 
statul Washington.

"Ţin să le mulţumesc lui Ber-
nie Sanders şi susţinătorilor săi 
pentru energia lor neobosită şi 
pentru pasiunea lor“, a declarat 
Biden, considerat reprezentantul 
taberei moderate din Partidul De-
mocrat, cu referire la senatorul 
socialist. "Avem acelaşi scop şi îm-
preună îl vom învinge pe Donald 
Trump. Vom uni ţara“, a spus el, 
într-un discurs sobru, dând asigu-
rări că reprezintă "întoarcerea la 
sufl etul naţiunii“.

Rămâne de văzut ce va face 
Bernie Sanders. Presiunea esta-

blishmentului democrat, care se 
teme ca ideile sale foarte de stânga 
pentru Statele Unite să nu îi des-
curajeze pe alegătorii centrişti, 
s-a accentuat pentru ca el să se 
retragă, în numele unităţii împo-
triva preşedintelui republican.

În vârstă de 77 de ani, Biden, 
mare favorit după victoriile sale 
din ultimele zece zile şi după nu-
meroasele declaraţii de sprijin ex-
primate de foşti candidaţi mode-
raţi, şi-a confi rmat capacitatea de 
a se impune fără mari difi cultăţi 
în sudul SUA şi în rândul afro-
americanilor, un electorat cheie 
pentru democraţi. ,

SUA
Joe Biden, avans în desemnarea pentru prezidenţiale

Fonduri  pentru 
combaterea 
efectelor 
coronavirusului

UE. Comisia Europeană va crea un 

fond al UE cu o potenţială sumă de 25 

miliarde de euro, pusă la dispoziţie din 

resursele existente, pentru a reduce 

efectele crizei economice cauzate de 

coronavirus, a anunţat marţi seară şefa 

executivului comunitar, Ursula von der 

Leyen, potrivit Reuters. Într-o declaraţie 

susţinută după o videoconferinţă de 

urgenţă cu liderii din UE, preşedinta CE 

a afi rmat că fondul de investiţii ar trebui 

fi nanţat cu 7,5 miliarde de euro din banii 

UE şi să ajute sectoarele vulnerabile ale 

economiei. , O.A.C.

 FRONTIERE 

DESCHISE 

PENTRU MIGRANŢI
TURCIA. Preşedintele              

turc Recep Tayyip Erdogan a 

afi rmat miercuri că ţara sa îşi 

menţine deschise frontierele 

cu Europa, pentru a permite 

trecerea migranţilor, până când 

va obţine un răspuns „concret” al 

Uniunii Europene la cerinţele sale, 

relatează AFP. Şeful statului turc 

a menţionat reluarea discuţiilor 

privind exceptarea de la viză pentru 

cetăţenii care vor să meargă în 

UE, deschiderea de noi capitole                                                

în procesul de aderare a Ankarei 

la UE, afl at în prezent în punct 

mort, modernizarea uniunii vamale                   

şi un ajutor fi nanciar suplimentar.  

. O.A.C. 

 SPANIA 

ŞI-A ÎNCHIS 

PARLAMENTUL
CORONAVIRUS. Spania 

şi-a închis Parlamentul şi a interzis 

zborurile din Italia, în condiţiile în 

care ţara a înregistrat o creştere a 

numărului de cazuri de coronavirus 

confi rmate, informează dpa. Spania 

este ultima ţară europeană care a 

interzis toate zborurile directe din 

Italia, până pe 25 martie, pentru 

a stăvili propagarea noului tip de 

coronavirus pe continent. 

Spania a înregistrat o creştere 

accentuată a numărului de noi 

infecţii, până la 1.600, mai multe 

cu 400 comparativ cu o zi înainte, 

a informat Ministerul Sănătăţii din 

această ţară.  .  O.A.C. AR
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Ce gândesc românii 
din Diaspora
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Întâlnirile cu mama mea sunt 

cele mai importante pentru mine 

şi valorează cât tot aurul de pe 

lume, dar acum chiar trebuie să 

stăm acasă pentru binele nostru, 

al tuturor”, este mesajul postat 

pe Facebook de o româncă din 

Austria. Cu inima deloc uşoară, a 

renunţat la întâlnirea planifi cată 

cu mama ei, în România, unde 

avea şi alte probleme importante 

de rezolvat. De cealaltă parte, 

Asociaţia Românilor din 

Italia (ARI) acuză că românii 

diasporei sunt renegaţi din nou 

de România, care le-a întors 

spatele. 

„Îmi este dor de viaţa mea 
obişnuită de dinainte. Îmi lipseş-
te sala de sport, îmi lipsesc elevii, 
mi-e dor de durerea, transpiraţia, 
vânătăile şi de toate acele satisfac-
ţii pe care le ai când ai reuşit să 
faci progrese mici, dar importan-
te. Sunt aproape de ele cu inima, 
încercăm să fi m tari şi sperăm 
că va trece repede, astfel încât 
în sfârşit să ne putem întoarce 
la activităţile de dinainte şi să 
recuperăm timpul pierdut”, este 
una dintre cele mai emoţionan-
te mărturii făcute pe reţelele de 
socializare. Îi aparţine unei gălă-
ţence cunoscute de la „Românii 
au talent”, Medea Felina, stabilită 
în Italia, la Milano. 

Pentru că dincolo de responsa-

bilitate şi de respectarea strictă a 
regulilor de prevenire a răspândi-
rii noului Coronavirus se afl ă oa-
meni cu gânduri, temeri, dorinţe, 
nevoi, planuri. Vom încerca să vă 
oferim o mică radiografi e a sem-
nalelor primite de la românii, gă-
lăţeni sau nu, din diaspora.

 „Românii - renegaţi 
din nou de România?” 

Este întrebarea mai mult sau 
mai puţin retorică din comuni-
catul de presă semnat de Eugen 
Terteleac şi transmis de Asoci-
aţia Românilor din Italia (ARI). 
„Coronavirusul loveşte din toate 
poziţiile şi în toate zonele, dar 
cazul României este diferit. Ţara 
noastră are milioane de cetăţeni 
în străinătate, care au tot dreptul 
să se întoarcă în ţara lor. Numai 
în Italia sunt peste un milion şi 
jumătate. Nu se poate să nu ne 
întrebăm ce se întâmplă cu aceşti 
oameni, acum, că România a în-
chis comunicaţiile cu peninsula. 
Să înţelegem că românii din străi-
nătate sunt buni numai la alegeri, 
când sunt chemaţi să voteze cum 
li se cere? În rest, pot să moară, 
nu interesează pe nimeni? 

Închizând trafi cul aerian cu 
Italia, foarte mulţi români pani-
caţi vor accesa ţara pe rute alter-
native, de exemplu vor lua bilet 
Roma-Berlin, Berlin-Bucureşti. 
Sau vor veni cu maşinile şi vor 
bloca toate punctele de trecere a 
frontierei. Este România capabi-
lă să introducă atâţia oameni în 

carantină? Sau va ajunge peste câ-
teva săptămâni în situaţia Italiei 
de azi? Şi atunci, ce s-a rezolvat 
cu închiderea trafi cului? Cam ni-
mic. Din contră, românii potenţi-
al contaminaţi venind acum din 

toate direcţiile, contagiozitatea 
nu mai poate fi  controlată de o 
manieră sistematică şi organiza-
tă. Închiderea trafi cului va avea 
exact efectul contrar celui dorit”, 
susţine ARI.

 „Dacă zborul tău nu 
s-a anulat, anulează-l tu” 

Aceasta este esenţa mesajului 
postat pe Facebook de o româncă 
afl ată în Austria. Aceasta a poves-
tit cum a renunţat la întâlnirea 
pe care o avea programată cu 
mama ei. 

„Cred ca asta e cel mai greu 
acum, să nu poţi sa te revezi cu 
cei dragi... Azi-noapte a plecat 
avionul meu. Aveam întâlnire 
cu mama mea. Acum o săptămâ-
nă, când ne-am făcut planurile, 
nu m-am gândit ca situaţia o să 
devină atât de acută. Deşi nu sunt 
o persoană fricoasă, am ascultat 
sfaturile bune şi am ales să mă 
adaptez situaţiei, chiar dacă în 
Austria încă e linişte. «Chiar dacă 
avionul tău nu s-a anulat, anulea-
ză-l tu şi stai acasă cu familia ta», 
a fost sfatul pe care l-am ascul-
tat. Atâtea planuri îmi făcusem, 
atâtea lucruri importante aveam 
săptămâna asta de rezolvat în 
România şi am renunţat la tot... 
Să fi m bine e cel mai important 
acum! Chiar dacă am pierdut, nu 
îmi pare rău şi vă îndemn şi pe 
voi să renunţaţi la deplasări şi să 
rămâneţi acasă cu familiile voas-
tre!”, este mesajul româncei. ,

ÎNTRE RENEGARE, TEAMĂ ŞI RESPONSABILITATE  .  COVID-19

online

 GUVERNUL NU 

S-A COMPORTAT 

DELOC CORECT
ACUZAŢII. „Guvernul nu s-a 

comportat deloc corect cu diaspora: 

trebuia sa aibă loc în prealabil un 

dialog cu asociaţiile, cu biserica“, 

acuză Asociaţia Românilor din Italia 

într-un comunicat de presă. În opinia 

asociaţiei, măsura închiderii zborurilor 

din şi spre Italia putea fi  înlocuită 

cu reducerea la minim a acestora. 

„Ceea ce ar fi  avut un rol în primul 

rând psihologic crucial, întrucât – în 

clipa de faţă - românii din Italia sunt 

pur şi simplu terorizaţi la gândul că 

România îi reneagă. Această stare 

se accentuează în faţa perspectivei 

ca, odată cu înrăutăţirea situaţiei, să 

apară sloganul «întâi italienii şi apoi 

restul». Politicienii italieni vor spune că 

România le-a întors spatele propriilor 

ei cetăţeni, care trăiesc în Italia, ceea 

ce le-ar furniza alibiul de a-i retrograda 

pe români la gradul de cetăţeni de 

rangul 2. Asta se doreşte la Bucureşti? 

Situaţia este gravă. Guvernul României 

nu gestionează bine această criză, 

pune în pericol chiar şi schimburile 

economice cu al doilea partener 

comercial, solidaritatea în aceste situaţii 

ar fi  fost apreciată dacă Guvernul 

României şi-ar fi  trimis reprezentanţii 

aici, să discute şi cu italienii, şi cu noi, 

românii. Guvernul de la Bucureşti ar fi  

trebuit să-i întrebe pe italieni: cu ce-i 

putem ajuta? Cum gestionăm nevoile 

comunităţii de români din Italia? Nimic 

din toate acestea”, afi rmă Asociaţia 

Românilor din Italia.  . A.M. 

Rugăciuni 
pentru 
sănătate   
din Italia

CREDINŢĂ. „Ne rugăm, împre-

ună cu Preasfi nţitul Părinte Arhiereu Vicar 

Atanasie de Bogdania, Preamilostivului și 

Iubitorului de oameni, Dumnezeu, Care are 

puterea de a tămădui toată boala și toată 

neputinţa în popor, să stăvilească, prin 

mijlocirea Preasfi ntei Născătoare de Dum-

nezeu și a tuturor Sfi nţilor, epidemia ce a 

venit peste noi și peste ţara în care locuim, 

Italia“, este mesajul episcopului Siluan al 

Episcopiei Ortodoxe Române a Italiei, care 

a reiterat îndemnul la rugăciune, adresat 

tuturor clericilor, monahilor și credincioșilor 

din cuprinsul episcopiei.  , A.M.

ÎNCHIZÂND TRAFICUL 
AERIAN CU ITALIA, 
FOARTE MULŢI 
ROMÂNI PANICAŢI 
VOR ACCESA 
ŢARA PE RUTE 
ALTERNATIVE,                      
DE EXEMPLU                      
VOR LUA BILET 
ROMA-BERLIN, 
BERLIN-BUCUREŞTI 
SAU VOR VENI 
CU MAŞINILE 
ŞI VOR BLOCA 
TOATE PUNCTELE 
DE TRECERE 
A FRONTIEREI 
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Educația fi nanciară a româ-
nilor, în special cea în domeniul 
asigurărilor, este una scăzută, 
situație care explică și nivelul 
redus al ratei de penetrare a asi-
gurărilor. Valoarea acesteia este 
de numai 1,2% din PIB, în timp 
ce în Franţa aceasta este de zece 
ori mai mare.

 La 43 de ani de la seismul din 
martie 1977, doar una din cinci 
locuințe este asigurată, chiar 
dacă cutremurul este al doilea 
factor de risc de care românii 
sunt îngrijorați când vine vorba 
de locuințele lor, după incendiu, 
conform studiului „Percepția 
românilor față de asigurările de 
locuințe“, realizat de către IRES 
pentru UNSAR.

 Pe de altă parte, asigurările de 
viață reprezintă numai 20% din 
totalul primelor de asigurare, în 
comparație cu 60% în medie la 
nivelul UE.

 În aceste condiții sunt bine-
venite inițiativele unor compa-
nii din domeniul asigurărilor 

prin care să sprijine educația 
fi nanciară în domeniul asigu-
rărilor, precum cea a RITTER 
Broker.

 Compania a lansat, de cu-
rând, pe platforma Youtube, 
RITTER Broker TV, primul canal 
de consultanță gratuită desti-
nat consumatorilor de produse 
de asigurări din România. „Am 
studiat cu atenție, înainte de a 
porni canalul de informare și 
consultanță, conținutul scris 
și video existent pe internet și 
am sesizat că, pentru clienții ro-
mâni de asigurări, informațiile 
existente sunt insufi ciente sau 

inutile, datorită schimbărilor 
legislative“, a explicat Cătălin 
Vasile, directorul companiei. El 
completează că pe această cale 
„pot împărtăși experiența mea 
din domeniu, să dezbat diverse 
teme ale pieței de asigurări, să 
ajut consumatorii de asigurări să 
înțeleagă mai bine produsele și 
ce au de făcut în caz de daună, 
să aibă acces la cât mai multe 
informații utile”.

 RITTER Broker TV oferă săp-
tămânal, în zilele de luni, mier-
curi și vineri, materiale noi de in-
formare, ușor de înțeles, despre 
domeniul asigurărilor. „Avem 

deja postate peste 75 de clipuri, 
în care se dezbat diverse subiecte 
foarte interesante, la care parti-
cipă specialiști din domeniul asi-
gurărilor. Asteptăm comentarii 
la materialele prezentate și sun-
tem pregătiți să le răspundem”, 
precizează Cătălin Vasile.

RITTER Broker are o 
experiență de peste 10 ani în 
industria asigurărilor. Com-
pania furnizează servicii de 
consultanță fi nanciară de înaltă 
calitate, oferind fi ecărui client 
produsul de asigurare adec-
vat necesităților de protecție și 
posibilităților sale fi nanciare, 
conform solicitărilor europene 
în domeniu.

Compania colaborează cu 
27 de societăți de asigurări, 3 
societăți de administrare a fon-
durilor de pensii pilon III și cu 10 
companii de leasing fi nanciar și 
operațional, putând să ofere pes-
te 1.000 de produse fi nan-
ciare potențialilor clienți.  
.  Radu Georgescu 

Şoferi gălăţeni, acuzaţi 
de uciderea unor pietoni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două accidente rutiere foarte 

grave, petrecute în mai puţin de 

24 de ore pe şosele din Vrancea 

şi, respectiv, Bistriţa-Năsăud 

i-au avut ca protagonişti pe doi 

conducători auto din Galaţi.

 Primul eveniment s-a petre-
cut luni seara, pe raza localităţii 
vrâncene Năneşti, unde un ado-
lescent de 16 ani a fost lovit în 
plin de o autotutilitară. Şoferul 
nu a rămas la faţa locului, unde 
medicii l-au găsit pe adolescent în 
stare critică. În ciuda eforturilor, 
copilul a murit la scurt timp, po-
liţiştilor rămânându-le sarcina să 
îl caute pe şoferul care dăduse bir 
cu fugiţii. L-au identifi cat după 
mai bine de 12 ore, în Lieşti, ju-
deţul Galaţi, în persoana unui lo-
calnic de 74 de ani. La momentul 
depistării, acesta nu se afl a sub 
infl uenţa alcoolului. El a fost dus 
la Poliţia Rutieră Vrancea pentru 
audieri, anchetatorii urmând să 
stabilească dacă vor cere aresta-
rea sa pentru ucidere din culpă şi 
părăsirea locului accidentului.

 La nici 24 de ore, o altă tra-
gedie în care a fost implicat un 
conducător auto din Galaţi a avut 
loc pe raza judeţului Bistriţa-Nă-

săud, în localitatea Teaca. Afl at la 
volanul unui TIR, gălăţeanul de 
49 de ani nu l-a observat pe un lo-
calnic de 74 de ani, care se deplasa 
pe mijlocul DN 15A. L-a acroşat 
din plin pe septuagenar, care a 

murit, în ciuda manevrelor de re-
suscitare efectuate de echipajele 
de salvare. "Conducătorul auto a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fi ind negativ. Polițiștii 
Serviciului Rutier continuă cer-

cetările pentru stabilirea exactă 
a tuturor împrejurărilor în care 
a avut loc accidentul“, a informat 
IPJ Bistrița-Năsăud. Şoferul din 
Galaţi este şi el cercetat pentru 
ucidere din culpă. .

ACCIDENTE RUTIERE MORTALE  .  TRAGEDII

Patiserie 
depistată  
cu nereguli

AMENDĂ. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

Galaţi, pe strada Brăilei, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au consta-

tat că în locaţia respectivă se 

desfăşoară activitate de comerţ 

cu produse de patiserie, fără a fi  

îndeplinite condiţiile prevăzute de 

lege. Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, con-

form Legii 12/1990, cu o amendă în 

valoare de 2.000 de lei.  . T.M.

 SE JUDECĂ 

DOAR 

URGENŢELE
TRIBUNAL. Programul 

cu publicul la Centrul de Informare 

şi Relaţii cu Publicul şi la Biroul 

de Informare şi Relaţii Publice 

din cadrul Tribunalului Galaţi va 

fi   suspendat în perioada 12 - 31 

martie. În perioada menţionată, 

doar avocaţii, consilierii juridici 

şi experţii judiciari vor putea 

studia dosarele instanţei, de luni 

până joi, între orele 11,30-12,30. 

Asta s-a decis în Adunarea 

Generală a judecătorilor 

Tribunalului Galaţi, unde s-a luat 

hotărârea că se vor soluţiona 

doar cauzele urgente, respectiv 

cele stabilite de aplicaţia Ecris 

şi de Hotărârile nr.15/2019, 

nr. 18/2019 şi nr. 19/2019 ale 

Colegiului de conducere, 

precum şi cauzele penale 

stabilite prin Hotărârea Adunării 

Generale a Judecătorilor nr. 

3/04.02.2020. “În perioada 

stabilită, la sala de judecată, 

grefi erul de şedinţă nu va da 

dosarele spre studiu părţilor, 

avocaţilor sau consilierilor 

juridici înainte de începerea 

şedinţei de judecată, acestea 

fi ind puse la dispoziţia părţilor 

doar cu acordul completului de 

judecată, în timpul şedinţei de 

judecată. La sala de şedinţă, 

dosarele vor fi  apelate în ordinea 

de pe lista de şedinţă, în loturile 

stabilite de fi ecare complet de 

judecată şi în intervalele orare 

stabilite de fi ecare complet, 

limitându-se astfel numărul de 

persoane prezente în sala de 

judecată”, se arată în decizia 

Tribunalului Galaţi. Justiţiabilii 

sunt sfătuiţi ca cererile de 

chemare în judecată şi celelalte 

documente care trebuie depuse 

la dosare să fi e transmise 

instanţei prin alte mijloace de 

comunicare, respectiv: prin fax, 

e-mail, prin serviciul poştal, 

prin serviciile de curierat ori 

prin intermediul avocaţilor sau 

consilierilor juridici.  . T.M. 

fi nanciar
Ritter Broker a lansat primul canal video de consultanţă în asigurări
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cronologieologie

martie

12

1824  u  Se naşte GUSTAV ROBERT 
KIRCHHOFF (m. 1887), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
analizei spectrale.
1838  u  Se naşte HENRY PERKIN 
(m. 1905), chimist britanic. A 
descoperit, în 1856, vopseaua de 
anilină.
1863  u * Se naşte GABRIELE 
d’ANUNZIO (m. 1938), scriitor 
italian. 
* Se naşte VLADIMIR IVANOVICI 
VERNADSKI (m. 1945), naturalist, 
mineralog, cristalograf rus. A pus 
bazele ştiinţei despre biosferă.
1925  u  Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m. 1991), prozator, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1946  u Se naşte LIZA MINELLI, 
actriţă şi cântăreaţă americană, 
laureat cu premii Oscar, cu alte premii.
1950  u  * Se naşte GEORGE 
NICOLESCU, solist de muzică 
uşoară. * Încetează din viaţă 
HEINRICH MANN (n. 1871), scriitor 
german.
1955  u  Încetează din viaţă 
CHARLIE PARKER (n. 1920), 
celebru cântăreţ de jazz şi saxofonist 
american.
1963  u  Încetează din viaţă JEAN 
MIHAIL (n. 1896), regizor de 
film, pedagog, pionier al filmului 
românesc de ficţiune şi documentar.
1965  u  Încetează din viaţă GEORGE 
CĂLINESCU (n. 1899), istoric 
şi critic literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, membru al 
Academiei Române. A fost profesor 
universitar şi director al Institutului 
de Istorie Literară şi Folclor al 
Academiei, institut care, din 1966, îi 
poartă numele.
1999  u  Încetează din viaţă YEHUDI 
MENUHIN (n. 1916), violonist 
american, laureat cu mai multe 
premii.
2009  u  Încetează din viaţă MIHAI 
UNGHEANU (n. 1939), critic şi 
istoric literar, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti 
pentru Critică, cu alte premii. V.G.

Cum a devenit 
Coca Cola 
o afacere de succes
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Asa Griggs Candler (născut, 30 

decembrie 1851 - decedat, 12 

martie 1929) a fost unul din cei 

unsprezece fi i ai unui comerciant 

prosper din Atlanta.

Începutul celei mai cunoscu-
te băuturi răcoritoare din lume 
datează din anul 1886, când un 
farmacist din Atlanta, John Smi-
th Pemberton, a inventat siropul 
Coca Cola. Denumirea produsu-
lui a fost sugerată de contabilul 
lui Pemberton, Frank M. Robim-
son, Coca şi Cola numind două 
dintre ingredientele băuturii. 
La început, băutura tonică a 
fost comercializată exclusiv în 
farmacii.

În 1889, omul de afaceri Asa 
Candler a cumpărat formula 
pentru Coca Cola de la Pember-
ton. La 1 mai 1889, Asa Candler 
a publicat o reclamă de o pagi-
nă în „The Atlanta Journal“ şi 
şi-a declarat fi rma ca „singura 
proprietară a Coca Cola“. Can-
dler a obţinut titlul exclusiv de 
proprietate în 1891, după dece-
sul inventatorului, contra su-
mei de 2.300 de dolari. Până în 
1892, fl erul de comerciant al lui 
Candler a impulsionat vânzarea 
siropului Coca Cola, făcând-o să 
crească de aproape zece ori. Cu-
rând după aceasta, şi-a lichidat 

farmacia „Jacobs“, îndreptându-
şi întreaga atenţie spre băutu-
rile răcoritoare. Împreună cu 
fratele său, John S. Candler, cu 
Frank Robinson, fostul partener 
al lui Pemberton, şi cu alţi doi 
asociaţi, Asa Candler a format 
în Georgia corporaţia „The Coca 
Cola Company“. Capitalul iniţi-
al a fost de 100.000 de dolari. 
Marca Coca Cola, folosită pe 
piaţă din anul 1886, a fost în-
registrată la Biroul de Invenţii 

al Statelor Unite la 31 ianuarie 
1893 [înregistrare reînnoită 
periodic].

Crezând cu fermitate în pu-
blicitate, Candler a dezvoltat 
eforturile depuse de Pemberton 
în domeniul marketingului, dis-
tribuind mii de cupoane pentru 
o sticlă de Coca Cola gratuită. 
A promovat continuu produsul, 
distribuind suveniruri, calen-
dare, evantaie, ceasuri, cutii şi 
multe altele, toate cu marca în-
registrată Coca Cola. Afacerea a 
continuat să se dezvolte şi în anul 
1894 a deschis, la Dallas (Texas), 
prima fabrică de producţie din 
afara oraşului Atlanta. Altele au 
fost deschise în anul următor în 
Chicago (Illinois) şi Los Angeles 
(California). În 1895, Candler a 
anunţat în raportul său anual 
către acţionari: „Coca Cola se 
bea acum în fi ecare stat şi teri-
toriu din Statele Unite“.

Pe măsură ce a crescut cere-
rea, „The Coca Cola Company“ 
şi-a dezvoltat rapid capacitatea 
de producţie. Până în 1914, pro-
fi turile s-au ridicat la 50 mili-
oane de dolari. Pentru a evita 
falsurile, Candler a patentat o 
sticlă cu o formă unică, marcă 
universal recunoscută a acestei 
băuturi.

Când Asa Candler a decedat, 
familia acestuia a vândut com-
pania pentru suma de 25 mili-
oane de dolari. .

istorie
Primul proprietar al unui imperiu comercial

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache 

Negri)   Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”,                                             
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:  “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.
Deocamdată, toate muzeele sunt închise. u

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u   
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 19 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 13 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 62 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

56:11 pm

meteo 12 martie România & Europa 

Timişoara

20  55

Cluj

18 66

Bucureşti

18 55

Galaţi

19  88
Constanţa

11 77

Braşov

16 33

Londra

10  55

Paris

12  77
Madrid

24  99
Roma

19  44

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 11 martieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
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DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, vă puteţi baza pe 

intuiţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, încearcă să nu 

respingi colaborările 

profesionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Analizează mai atent 

propunerea cuiva de a face o 

activitate part-time.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Revin în actualitate unele 

probleme ce au fost amânate 

sau trecute cu vederea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua oferă noi perspective de 

avansare în carieră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O situaţie neprevăzută 

poate provoca o întârziere în 

fi nalizarea proiectului la care 

lucrezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să te abţii în a lua 

o decizie pe plan fi nanciar, ar 

putea fi  pripită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de astăzi atrage atenţia 

asupra modului în care se 

administrează fi nanţele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Bine ar fi  dacă ai amâna pe 

altă zi activităţile și deciziile 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi bună pentru a face 

speculaţii fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se întrevede apariţia unor 

situaţii inopinate a căror 

rezolvare nu suferă amânare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie, astăzi ai tendinţa de 

a exagera când vine vorba de 

muncă!

horoscop
12 martie

fi lmul zilei
JOI, 12 MARTIE 

09:00 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Parlamentul României

12:00 Studio

12:30 Ceremonia de aprindere  

a Flăcării olimpice

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

16:45 Europa mea

17:15  Tărâmul dintre vânturi

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CS Dinamo 

Bucureşti - AHC Potaissa 

Turda

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Telejurnal

00:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

01:00 Apocalipsa: Verdun (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Gospodar fără pereche

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Malavita -                              

O familie criminală

02:15 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R) 

Membrii celor două echipe 
care se confruntă în concurs 
trebuie să dea răspunsuri 
cât mai apropiate de cele 
oferite de 100 de români 
aleşi aleatoriu.

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Xtra Night Show

01:00 Războiul stelelor:                

Atacul clonelor

SUA, Aventuri, SF
03:15 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00  Răzbunătorii:                      

Sfârșitul jocului

Acţiune SUA, 2019
09:00  Regele Leu  

Animaţie  SUA, 2019
11:00  O familie modernă - 

Ep. 5 din sez. XI
11:25  Corbul alb  

Dramă, coprod., 2018
13:30  Hotel Transilvania

Animaţie  SUA, 2012
15:05  Percy Jackson:                        

Marea Monștrilor  

Aventuri, SUA, 2013
16:55  Bărbaţi în negru: 

Internaţional  

Acţiune, coprod., 2019
18:50  Noul papă - Ep. 9

20:00  Povești de adormit copiii

Aventuri, SUA, 2008
21:40  McMillions - Ep. 6

22:45  Prestigiul

00:55  Overlord

02:45  Distant Sky:                             

Nick Cave & The Bad Seeds 

- live în Copenhaga

04:15  Bani murdari

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primavara amintirilor

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal feminin, Cupa 

României: SCM Gloria 

Buzau – Minaur Baia 

Mare

18:35 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ultima dorinţă

SUA, Acţiune, Dramă
21:55 Discover Romania

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Ultima dorinţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 martie

remember
Lynne Thigpen (1948-2003)

Artista americană Lynne 
Thigpen s-a născut [Cherlynne 
Theresa Thigpen] pe 2 decembrie 
1948, în localitatea Joliet, Illino-
is. A urmat cursuri de teatru şi 
dans la Universitatea din Illinois. 
În 1971, s-a mutat la New York, 
pentru a deveni actriţă.

Lynne Thigpen a interpre-
tat în carieră roluri în musica-
luri, cum ar fi  „Godspell“, „The 
Night that Made America 
Famous“, „The Magic Show“, „Wor-
king“, „Tintypes“. Una dintre reu-
şitele sale a fost în „An American 

Daughter“, în 1997, care i-a adus Pre-
miul Tony pentru interpretare.

Primul său rol într-un fi lm 
artistic a fost cel din „Godspell“ 
(1973). De-a lungul carierei, a apă-
rut în puţine fi lme, în ultimul, 
„Anger Management“ (2003), 
jucând alături de Adam Sandler 
şi Jack Nicholson. A fost cunos-
cută şi pentru rolurile din emi-
siunile pentru copii „Where in 
the World is Carmen Sandiego“ 
şi „Bear in the Big Blue House“. 
A fost distribuită şi în producţii 
de televiziune, printre care „All 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

226 CM

256 CM

284 CM

+ 22 cm

+ 30 cm

+ 21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

300 CM

220 CM

171 CM

+ 22 cm

+ 17 cm

+ 13 cm

My Children“ şi „The District“. La 
12 martie 2003, Lynne Thigpen 
a fost găsită decedată în locuinţa 
sa, de către un prieten. Murise în 
urma unei hemoragii cerebrale. 
. V.G.

DE-A ŞOARECELE ŞI PISICA
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2017, SUA

Cu: Michael Jai White, Quinton ‘Rampage’  u

Jackson, Tom Berenger

Titlu original: Cops and Robbers  u

Un negociator de ostatici joacă un 
joc periculos de-a şoarecele şi pisica                                                                    
cu un spărgător de bănci.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Gigele, şi-a dat seama 
doamna învățătoare că te-am 
ajutat la teme?
– Nu, tati, dar mi-a zis că sunt 
mai prost pe zi ce trece. 2

O bătrână, lângă mormântul 
soțului:
– Ioane, Ioane, la vot ai fost, 
dar pe acasă de ce n-ai dat? 

reţeta zilei
Mozzarella             
şi sos de roşii 
la cuptor

INGREDIENTE. 400 g moz-

zarella, 3 roşii, 2 linguriţe oregano uscat, 

2 linguri ulei de măsline, 1 praf sare;

PREPARARE. Se feliază 

roşiile spălate şi mozzarella, pe cât 

posibil în felii egale ca lăţime între cele 

două preparate. Într-un vas de cuptor, 

se pune o lingură de ulei de măsline şi 

se aşază felii interca late de brânză şi 

roşii. Se stropesc feliile cu a doua lingură 

de ulei, se presară foarte puţină sare şi 

oregano uscat şi se dă la cuptor pentru 

15 minute. . A.F.

1 7

7 5

4 6 3

3 9 8 7

2

4 5 1

1 8 6

3 4 6

9 2

9

8 5 6 7 4

1 3 7

3 6

2 9

4 8 7 1

5 4 2

6 8

1 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 3 2 6 1 7 9 5 4

4 5 7 9 8 2 3 1 6

6 9 1 3 4 5 2 8 7

5 4 3 8 7 6 1 9 2

1 8 9 4 2 3 6 7 5

7 2 6 1 5 9 4 3 8

2 6 5 7 9 1 8 4 3

9 7 8 2 3 4 5 6 1

3 1 4 5 6 8 7 2 9

2 7 6 5 4 9 1 3 8

3 4 1 2 8 6 5 9 7

5 8 9 7 1 3 4 6 2

4 5 3 8 6 2 9 7 1

7 6 2 1 9 5 8 4 3

1 9 8 4 3 7 6 2 5

9 2 4 3 5 1 7 8 6

6 3 5 9 7 8 2 1 4

8 1 7 6 2 4 3 5 9

integramă 

Recompensă... în bani

Dezlegarea jocului „OAMENI… LIBERI“ de ieri:

Orizontal: u

M, N, C, NIMERIT, CUSUTA, R, SALUTAR, CEPE, TP, TG, PERCIUNI, VAD, IMS, ET, 
ROSTI, R, R, RAFII, GALA, BIS, SOLID, CIL, COLINA, LICIT, AST.

Sămânţă de 
scandal

Călcat în 
picioare

…

…

Cuvânt pus 
la îndoială

Cuvânt 
aprobativ

Te fac 
bine în 
spitale

Case 
boiereşti

Cap de 
matahală!

Care 
deranjează

Cale de 
urmat

Iubita 
copiilor

Intrarea 
la teatru!

Adus din 
faţă!

Centrul 
cercului!

Predate                 
la capre!

A se mişca 
de colo-colo

Singuri!

Un anume 
dar

Cap de 
peşte!

Ieşirea din 
matcă!

Cadru de 
basm

Arc răsucit!

Ţinut în 
bancă

Întocmai

Nimic în 
cap!

Eliberat 
forţat

Un gol ca 
în pădure

Murdărie

Din casă 
în casă!

…

Vorbăreţe 
la poartă

Ventilat

Ieşire din 
intersecţie!

Tăiată!

Gură de foc

Stau în faţă!

Ere!

Lăsat la 
pat

Gh. Gurău

O plasă de 
peşte

rebus
Regiuni din Italia

ORIZONTAL: u 1) … 2) La câmp! - … 3) … - Curea! 4) Soi de zarzăr (pl.) – 

Norwegian Neuroscience Society (siglă). 5) Poftă de joc la copii – Cea! 

6) Merge cu capra - … 7) Femeia fără nume – Divinitate musulmană – 

Costea Marin. 8) … 9) … - Adăpost mic pentru puişori. 10) Nu cred în tatăl 

din cer – A trece peste obstacole.

VERTICAL: u 1) Iarmarocul de ieri – A rata o acţiune. 2) Varietate de azbest 

– Munte! 3) Hipocoristic de la Georgică – Profi tul brut din exploatare (abr.). 

4) Cel răstignit pe cruce – Vasali ai regelui Angliei. 5) Versul sentimental – 

Banii noştri. 6) Chiar lângă noi – Vinde instrumente pentru fanfară. 7) Gaz 

otrăvitor cu miros de migdale amare – Opreşte atelajul. 8) La vale! – Un 

capriciu popular – Abia apărut pe piaţă. 9) Toiagul simbolic al lui Dionysos – 

Şoc patologic. 10) Amida acidului acetic (abr.med.) – Umerii obrajilor.                               

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „NU-I DE RÂS“ de ieri:
Orizontal: u SOTULAVENI, ITMAIMULTT, SRA, MII, EM, AE, 
LACRIMA, GIBON, ETUI, AMA, EA, ACR, IUTA, AC, UE, SR, TE, 
CORP, NCSORTNIIE, ERETEPEDED.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

tv
mania
Irinel             
fără fi ţe, la                                                       
„Asia Express“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă aϐlaţi 6 regiuni)

Şmecherie

Trag pe 
lateral!

Singură!

Sesiuni!

u Răsfăţ ca regii, în sărăcie.
În costum bej de călătorie, cocoşat 
sub un ditamai Louis Vuittonul, 
sub formă de valiză, Irinel 
Columbeanu ar fi  trebuit să fi e 
„handicapul” echipei Alex Abagiu 
- Radu Vlăduţ, de la „Asia Express 
- Drumul Comorilor”. N-a fost 
„handicap”, ci mai degrabă porte-
bonheur. „Domnul Irinel n-a făcut 
fi guri la absolut nimic. Din banii 
pe care ni i-a dat Gina, i-am făcut 
cinste cu bere, cu supă la plic”, 
povesteau concurenţii. Iri părea 
sincer încântat de trataţie. „După 
ce am mâncat, am încercat să-l 
ducem la cea mai luxoasă casă de 
pe stradă, pe care am ochit-o şi noi, 
şi dânsul. Dar ce să vezi, luxul, ca 
de obicei, ne-a închis uşa în nas”, 
s-au plâns Alex şi Radu. În cele din 
urmă, şi-au petrecut noaptea în-
tr-un spaţiu social. Unde nu exista 
decât un singur pat, pe care băieţii 
i l-au cedat din start lui Irinel. 
Columbeanu propusese să tragă 
patul la sorţi, dar s-a conformat 
deciziei băieţilor, care au dormit 
unul pe o laviţă, celălalt pe masă. 
Apa pentru toaletă au adus-o dintr-
un puţ afl at la două curţi distanţă, 
dar n-au mai folosit-o. 
Şi-au şters feţele cu nişte şerveţele 
umede. Iar Irinel a adormit sub o 
mască hidratantă de lux. „Dacă tot 
dormim în... biiiip, măcar să 
ne tratăm ca regii”, au explicat 
băieţii. Şi, ghiciţi ce, lui Iri chiar 
i-a plăcut!  .AR
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TAXELE                  

SE POT PLĂTI…           

ŞI DE LA DISTANŢĂ
ANAF. În contextul răspândirii 

infecţiei cu coronavirus, ANAF 

reaminteşte că obligaţiile fi scale se 

pot îndeplini utilizând şi metode de 

comunicare la distanţă. > pag. 11

CONSTITUŢIE 

MODIFICATĂ           

PENTRU PUTIN
RUSIA. Parlamentul rus a apro bat 

o serie de amendamente la Constituţie, 

inclusiv o prevedere care îi permite 

preşedintelui Vladimir Putin să poată 

obţine un nou mandat. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 martie 2020

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

I-a dat maşina 
unui tânăr 
fără permis
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, pe timpul desfăşurării 
unei misiuni specifi ce, un echi-
paj al Poliţiei de Frontieră din 
cadrul Serviciului Galaţi a oprit 
pentru control, pe DN 24D, în 
localitatea de frontieră Băleni, 
judeţul Galaţi, un autoturism 
marca Volkswagen, condus de 

un cetăţean român, în vârstă 
de 20 de ani. Tânărul călătorea 
împreună cu proprietarul auto-
turismului, o tânără în vârstă de 
26 de ani, ambii cu domiciliul pe 
raza judeţului Galaţi.

Cu ocazia efectuării controlu-
lui, şoferul nu a putut prezenta 
permisul de conducere, motiv 
pentru care poliţiştii de fron-
tieră au efectuat verifi cări su-
plimentare, în urma cărora au 

constatat că acesta nu a obţinut 
niciodată dreptul de a conduce 
autoturisme. Totodată, oamenii 
legii au constatat că autoturis-
mul în cauză i-a fost încredinţat 
tânărului de proprietară, deşi 
aceasta cunoştea faptul că nu 
posedă permis de conducere.

În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări, sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de conducerea pe drumuri-

le publice a unui autovehicul 
de către o persoană care nu 
posedă permis de conducere şi 
încredinţarea unui vehicul pen-
tru care legea prevede obligati-
vitatea deţinerii permisului de 
conducere unei persoane despre 
care se ştie că nu posedă permis 
de conducere.  .

DUBLĂ INFRACŢIUNE . PENAL

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

10    joi

9 - 14 martie 2020

online
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